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1.  STRESZCZENIE INFORMACJI ZAWARTYCH W RAPORCIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM

Niniejszy raport dotyczy oceny oddziaływania na obszar Natura2000 przedsięwzięcia polegającego na modernizacji Ośrodka Pstrągowego „Kamieńcz-Jutrzenka” położonego w miejscowości Kamieńcz na granicy gm. Kołczygłowy i Borzytuchom w powiecie bytowskim. 

W ośrodku pstrągowym „Kamieńcz-Jutrzenka” od końca lat 70-tych ubiegłego wieku,  prowadzona jest produkcja pstrąga tęczowego. Obecnie użytkowane w ośrodku stawy funkcjonują na zasadzie wykorzystania stałego przepływu wody powierzchniowej pobieranej z rzek Kamienica i Jutrzenka w ilości 400 litrów/sekundę. Cykl hodowlany obecnie przebiega od obsadzenia stawów narybkiem do wyhodowania ryby towarowej. Rocznie w obiekcie produkuje się w ten sposób ok. 80 ton ryb. 

Ponieważ stawy pstrągowe działają na stałym przepływie wody, taka sama ilość wody jaka jest pobierana, odprowadzana jest na odpływie z obiektów hodowlanych z powrotem do rzeki. Zapotrzebowanie wody w celu uzyskania planowanej produkcji 150 ton rocznie po zakończeniu inwestycji, nie zmieni się w stosunku do obecnego.

W ramach omawianego przedsięwzięcia planowana jest likwidacja 18 istniejących stawów ziemnych i budowa zespołu nowych basenów betonowych oraz nowoczesnego systemu oczyszczania wód pohodowlanych, który umożliwi w znacznym stopniu zmniejszyć oddziaływanie ośrodka stawów pstrągowych „Kamieńcz-Jutrzenka” na środowisko wodne. Urządzenia te zostały wcześniej zastosowane i sprawdzone na innych ośrodkach stawów typu pstrągowego, co gwarantuje uzyskanie pożądanego efektu ekologicznego. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko, w tym na obszary chronione w ramach europejskiej sieci ekologicznej Natura2000, stwierdzono możliwość wystąpienia ewentualnych oddziaływań na następujące elementy środowiska naturalnego:

w zakresie oddziaływania na wody powierzchniowe

Produkcja ryb w stawach typu pstrągowego może wpływać negatywnie na wody powierzchniowe. Hodowla tego typu, wymaga stałego przepływu wody i prowadzona jest w małych basenach w formie przepływowych kanałów. Ryby hoduje się zazwyczaj w dużym zagęszczeniu i karmi się intensywnie paszami w formie granulatów. 

Czynnikami wpływającymi na pogorszenie jakości wód pohodowlanych, są odchody ryb, które zawierają duże ładunki substancji zanieczyszczających częściowo rozpuszczonych w wodzie, a częściowo w formie osadów gromadzących się na dnie basenów. Obecnie funkcjonujący ośrodek pstrągowy nie posiada żadnych urządzeń do podczyszczania wód poprodukcyjnych, które prosto ze stawów odprowadzane są do rzeki Kamienicy.

W omawianym ośrodku po modernizacji, woda do hodowli pobierana będzie z rzeki Kamienicy, która także będzie odbiornikiem wód poprodukcyjnych. W celu minimalizacji wpływu ośrodka na wody powierzchniowe, planowana jest budowa sprawdzonego w innych tego typu obiektach systemu oczyszczania wód pohodowlanych, składającego się z:

· instalacji odrębnego usuwania odchodów rybich gromadzących się w najniższej części basenów, w oddzielonej od strefy hodowlanej tzw. strefie ciszy,

· osadnika, gdzie będą odprowadzane osady z basenów, które po odwodnieniu na poletkach osadowych, przenoszone będą na pryzmę do kompostowania,

· nowej oczyszczalni biologicznej, którą stanowi ziemny staw tzw. „laguna”, gdzie nastąpi doczyszczenie wód pohodowlanych poprzez  roślinność wodną.

Przeprowadzone w niniejszym raporcie obliczenia ilości zanieczyszczeń jakie mogą być wprowadzane do wód rzeki Kamienicy przez omawiane stawy pstrągowe wykazały, że przy planowanej wielkości produkcji na poziomie do 150 ton rocznie, a także przy zastosowaniu omówionego powyżej systemu oczyszczania wód pohodowlanych, ilości wprowadzanych zanieczyszczeń będą wielokrotnie niższe od dopuszczalnych norm dla tego typu obiektów, które określone są w obowiązujących przepisach prawnych. Zanieczyszczenia te i nie będą wywierały szkodliwego wpływu na wody powierzchniowe, ponieważ środowisko będzie w stanie naturalnie je zutylizować na stosunkowo krótkim odcinku rzeki poniże hodowli i bez szkody dla ekosystemu. 

w zakresie oddziaływania na świat roślinny i zwierzęcy

Oddziaływanie inwestycji na rośliny i zwierzęta wystąpi wyłącznie na etapie realizacyjnym, i tylko bezpośrednio w miejscu budowy, które obecnie jest miejscem zagospodarowanym przez działalność człowieka (teren istniejącej hodowli pstrąga) i nie jest miejscem szczególnie cennym przyrodniczo. Wykonanie robót budowlanych, w tym przy użyciu ciężkiego sprzętu  (niwelacje, wykopy) spowoduje zniszczenie roślinności trawnikowej w miejscu lokalizacji dobudowywanych obiektów. Po zakończeniu robót i odtworzeniu terenu wokół obiektów zieleń trawnikowa zostanie odtworzona.

W przypadku robót budowlanych, w obszarze wykopów nieunikniona jest także zagłada pewnej liczby drobnych zwierząt bezkręgowych (np. owadów) oraz małych gryzoni lub płazów. Jednak to oddziaływanie nastąpi jednorazowo oraz będzie krótkotrwałe.

w zakresie oddziaływania  na stan powietrza atmosferycznego

W okresie realizacji przedsięwzięcia wystąpi wytwarzanie zanieczyszczeń powietrza, ponieważ roboty ziemne przy budowie poszczególnych obiektów, wykonywane będą przy użyciu maszyn budowlanych takich jak spychacz i koparka. Praca tego typu maszyn powoduje wydzielanie zanieczyszczeń z układów wydechowych oraz może powodować wytwarzanie zanieczyszczeń pyłowych, jeżeli roboty prowadzone są w okresach suchych. Ponieważ roboty ziemne będą prowadzone w stosunkowo niedługim okresie czasu (około miesiąca), okresy zwiększonego wydzielania zanieczyszczeń będą stosunkowo krótkie i nie wystąpią z tym związane zagrożenia dla siedlisk przyrodniczych.  

Po zakończeniu fazy realizacyjnej, omawiany ośrodek pstrągowe nie będzie oddziaływał na stan powietrza atmosferycznego, ponieważ nie będzie na jego terenie żadnych źródeł zanieczyszczenia powietrza jak np. systemy ogrzewania itp. 

w zakresie wytwarzania hałasu

W okresie realizacji przedsięwzięcia nastąpi krótkookresowe wytwarzanie zwiększonych ilości hałasu, związanego z pracą maszyn i pojazdów wykonujących prace przy niwelacjach, wykopach oraz przy transporcie materiałów budowlanych. Jednak powstające w tym zakresie uciążliwości będą miały charakter przejściowy, gdyż ustaną wraz z zakończeniem fazy budowy. Ze względu na położenie terenu ośrodka w pobliżu siedlisk chronionych gatunków ptaków na obszarze Natura2000, najbardziej uciążliwe roboty powinny być prowadzone poza okresem kwiecień-sierpień ze względu na okres lęgowy ptaków. 

W trakcie eksploatacji przedmiotowych stawów pstrągowych, nie wystąpią żadne istotne uciążliwości w zakresie hałasu. Jedynym jego źródłem niewielkiego oddziaływania będzie transport dostarczający paszę do ośrodka oraz odbierający ryby wyhodowane w obiekcie.

w zakresie oddziaływania na obszary Natura2000

Jak wykazano w niniejszym raporcie, w zakresie wpływu na obszary Natura2000, ośrodek pstrągowy Kamieńcz-Jutrzenka po modernizacji, będzie nieznacznie oddziaływał jedynie na wody rzeki Kamienica, do której będą odprowadzane oczyszczone wody pohodowlane. 

W ocenie autora raportu, przy zastosowaniu planowanego systemu oczyszczania wód pohodowlanych, omawiany ośrodek pstrągowy będzie oddziaływał na wody powierzchniowe w bardzo nieznacznym stopniu. W wyniku tego oddziaływania nie ucierpią cenne ekosystemy chronione przez prawo polskie oraz dyrektywy unii europejskiej. 

Ocenia się, że zdolności do samooczyszczania wód rzeki Kamienica na odcinku kilkuset metrów poniżej miejsca zrzutu wód wykorzystanych w ośrodku Kamieńcz-Jutrzenka są wystarczające, aby w sposób naturalny mogło nastąpić samooczyszczenie wód rzeki. Pozwoli to całkowicie zniwelować wpływ na wody rzeki Kamienicy odprowadzanej z ośrodka ilości zanieczyszczeń, prognozowanej obliczeniowo w niniejszym raporcie.

Prowadzone na terenie ośrodka roboty budowlane nie będą negatywnie wpływały na chroniony specjalny obszar ochrony ptaków Natura2000, pod warunkiem prowadzenia najbardziej uciążliwych robót ziemnych z użyciem ciężkiego sprzętu budowlanego poza okresem lęgowym ptaków tj. poza okresem kwiecień-sierpień. Roboty obejmą swym zasięgiem jedynie teren ośrodka i nie będą miały negatywnego wpływu na najbliżej położone cenne i chronione siedliska przyrodnicze, które znajdują się poza jego obszarem.

2.  CEL I ZAKRES OPRACOWANIA

Niniejszy raport opracowano na zlecenie inwestora, w celu określenia oddziaływania na obszary Natura2000 planowanego przedsięwzięcia, polegającego na modernizacji ośrodka pstrągowego „Kamieńcz-Jutrzenka” położonego w miejscowości Kamieńcz, na granicy gmin Borzytuchom i Kołczygłowy. 

Obiekt pn. Ośrodek Pstrągowy „Kamieńcz-Jutrzenka”, którego właścicielem jest Gospodarstwo Rybackie Bytów Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Wolności 10, 77-100 Bytów, wybudowany został w końcu lat 70-tych przez ówczesne Państwowe Gospodarstwo Rybackie Słupsk. Ośrodek położony jest na prawym brzegu rzeki Kamienicy, na wysokości ujścia jej dopływu – rzeki Jutrzenka. Obiekt położony jest przy drodze wojewódzkiej relacji Bytów-Suchorze.

Ewidencyjnie lokalizacja obiektów objętych modernizacją w ramach przedmiotowego przedsięwzięcia, obejmuje działki nr 1/16, 1/18, 1/20, 97, 98, 99, 101, obręb Barnowo, gm. Kołczygłowy oraz 587 obręb Jutrzenka, gmina Borzytuchom. Jednakże w skład terenu całego ośrodka Kamieńcz-Jutrzenka wchodzą także działki nr 578, 579, 580, 581, 582, 583/1, 583/2, 584, 585  obręb Jutrzenka, gmina Borzytuchom.  

W ośrodku pstrągowym Kamieńcz-Jutrzenka wnioskodawcy prowadzą produkcję pstrąga tęczowego od obsady stawów narybkiem, aż do wyhodowania ryby towarowej. Stawy funkcjonują na zasadzie wykorzystania stałego przepływu wody powierzchniowej ujętej z rzek Kamienica i Jutrzenka.

Projektowana modernizacja gospodarstwa obejmować będzie likwidację istniejących 18 ziemnych stawów tuczowych oraz budowę nowego jazu piętrzącego na rzece Kamienicy i likwidację istniejącego obecnie, budowę przepławki jazu na rzece Kamienicy, budowę nowego, zwartego zespołu hodowlanych basenów betonowych, wykonanie osadnika ziemnego do podczyszczania wód poprodukcyjnych oraz urządzeń do utylizacji osadów.

W ramach przedsięwzięcia planowana jest budowa nowoczesnego systemu oczyszczania wód pohodowlanych. System ten mimo planowanego zwiększenia wielkości produkcji, pozwoli w stopniu znacznym zmniejszyć oddziaływanie ośrodka pstrągowego Kamieńcz-Jutrzenka na środowisko wodne rzeki Kamienica w stosunku do stanu obecnego. Urządzenia tego typu zostały zastosowane w innych ośrodkach hodowli pstrąga i potwierdziły swoją wysoką skuteczność w oczyszczaniu wód pohodowlanych, co gwarantuje uzyskanie pożądanego efektu ekologicznego także w omawianym przypadku. 

Produkcja w cyklu rocznym w stawach przedmiotowego ośrodka wynosi obecnie 80 ton. Po wykonaniu planowanej modernizacji, będzie możliwe uzyskanie produkcji rocznej na poziomie 150 ton, przy jednoczesnym radykalnym zmniejszeniu oddziaływania obiektu na środowisko, w tym na ekosystemy chronione w ramach obszarów Natura2000. 

Zgodnie z §3 ust.1 pkt 105), rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, chów lub hodowla ryb w stawach typu:

a)  karpiowego, jeżeli produkcja ryb będzie większa niż 4 t z 1 ha powierzchni użytkowej stawu,

b)  pstrągowego, jeżeli produkcja ryb będzie większa niż 1 t przy poborze 1 l wody na sekundę w miejscu ujęcia wody,

zaliczono do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko.

W omawianym przypadku produkcja ryb po modernizacji wyniesie 150 ton rocznie przy poborze 400 litrów/s wody w miejscu ujęcia, który jest zgodny z aktualnym pozwoleniem wodno prawnym. Zatem wielkość produkcji po modernizacji ośrodka wynosić będzie 150 : 400 = 0,38 tony ryb  przy poborze 1 litra wody na sekundę.

W postępowaniu o wydanie dla przedmiotowego przedsięwzięcia decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku postanowieniem nr RDŚ-Gd-PN.I.430.45.1.2011.TW z dnia 24.01.2011r. nałożył na  wnioskodawcę obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania na obszary Natura2000 oraz sporządzenia raportu o oddziaływaniu na obszary Natura2000 dla planowanego przedsięwzięcia, określając zakresu raportu. W związku z powyższym zakres niniejszego raportu ustalono na podstawie powyższego postanowienia. 

3.  PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA

· Wniosek inwestora o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach wraz z Kartą Informacyjną Przedsięwzięcia, 

· Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku nr RD.I.430.45.1.2011.TW z dnia 24.01.2011r. ustalające obowiązek sporządzenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na obszar Natura2000,

Do zakresu zagadnień poruszanych w niniejszym raporcie odnoszą się następujące przepisy prawne oraz akty wykonawcze:

·    Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 ze zm.),

·    Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008r. Nr 25, poz. 150 ze zm.),

·    Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2005r. Nr 239, poz. 2019 ze zm.),

·    Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2010r. Nr 185 poz. 1243 ze zm.),

·    Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2009r. Nr 151, poz. 1220 ze zm.),

·    Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. Nr 213, poz. 1397),

·    Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206),

·     Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137, poz. 984 ze zm.),

·     Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. Nr 120, poz. 826),

·     Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 3 marca 2008 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. Nr 47, poz. 281).

4. OPIS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA

Średniej wielkości gospodarstwo pstrągowe produkuje około 80 - 160 ton rocznie ryb konsumpcyjnych dla potrzeb gastronomii, gospodarstw domowych, przetwórstwa i na eksport. W Polsce jest około 170 hodowli specjalizujących się w chowie ryb łososiowatych. 

Średnia konsumpcja mięsa ryb w przeliczeniu na l osobę w stosunku do masy innego rodzaju mięsa wynosi w Polsce około 7-9 kg/głowę, a w UE ponad 20 kg. Prognozuje się że w najbliższych 10 latach podwojona zostanie produkcja ryb w stawach hodowlanych. Ze względu na zainteresowanie rynku rybami stale wzrasta ich produkcja. Dzieje się to poprzez rozbudowę istniejących stawów, budowanie nowych obiektów, a także intensyfikację produkcji w obiektach istniejących. Istniejące stare obiekty, wymagać będą modernizacji ze względu na stale rosnące wymogi środowiskowe. Są one bezpośrednio związane z ilością przydziału wody którą może pobierać z cieku dane gospodarstwo hodowlane. 

W klasycznym obiekcie hodowli pstrąga, pobrana z cieku woda kierowana jest doprowadzalnikiem do zespołu basenów najczęściej betonowych, i po przepłynięciu przez nie kierowana jest do laguny oczyszczającej, a następnie odprowadzana z powrotem do cieku wodnego. Często w tego typu obiektach stosowane są systemy separacji odchodów w stawach, umożliwiające oddzielenie większej części zawiesin i odchodów od wód odprowadzanych ze stawów. 

4.1  Charakterystyka przedsięwzięcia i warunki wykorzystywania terenu na etapie jego realizacji oraz eksploatacji

Źródłem wody na potrzeby omawianego ośrodka hodowli pstrąga jest rzeka Kamienica oraz jej dopływ Jutrzenka. Obie rzeki położone są w zlewni rzeki Słupi. Kamienica, o długości 30,0 km, bierze swój początek z jeziora Kamieniczno. Powierzchnia zlewni rzeki wynosi 184,8 km2. W obrębie zlewni występują licznie małe, bezodpływowe zbiorniki wodne. Sieć rzeczna jest słabo rozwinięta. Największym dopływem Kamienicy jest Jutrzenka - prawobrzeżny dopływ uchodząca do Kamienicy w km 1+000 jej biegu. Wody obu rzek wykorzystywane są na cele hodowli ryb łososiowatych. Rzeka Kamienica i jej dopływy są również odbiornikami ścieków komunalnych z terenu miejscowości położonych wzdłuż jej biegu.

4.1.1  Stan obecny 

Zasilanie w wodę

Woda na cele hodowli pstrąga pobierana jest z rzeki Kamienicy i rzeki Jutrzenki. Do podpiętrzania wody wykorzystywane są, istniejące od wielu lat, dawne jazy młyńskie:

· jaz na rzece Kamienicy zlokalizowany w km 1+436 cieku (licząc od połączenia z Jutrzenką) o maksymalnej wysokości piętrzenia 81,65 m npm,

· jaz na rzece Jutrzence zlokalizowany w km 0+194 cieku o maksymalnej wysokości piętrzenia 81,46 m npm,

Spiętrzone jazami rzeki połączone są ze sobą doprowadzalnikiem ziemnym ukierunkowującym przepływ wód rzeki Kamienicy do Jutrzenki. W lewej skarpie doprowadzalnika zlokalizowane są indywidualne wloty do urządzeń stawowych. Doprowadzalnik, wyposażony w zastawki, stanowiące pozostałość po przegrodach tuczowych, pełni również funkcję przepławki dla ryb. Pobór wody na stawy 1-11 następuje z rzeki Kamienicy (doprowadzalnika wód z rzeki). Stawy 12-18 zasilane są z Jutrzenki.

Dyspozycyjna ilość wody, zgodnie z warunkami pozwolenia wodnoprawnego, wynosi:

· rzeka Kamienica - 0,400 m3/s; 440 m3/h; 34 560 m3/d,

· rzeka Jutrzenka - 0,060 m3/s; 216 m3/h; 864 m3/d

Rzeka Kamienica posiada przepływy w zakresie:

SNQ = 1,080 m3/s 

NNQ = 0,690 m3/s

przepływ nienaruszalny (biologiczny) ustalono wg reguły:

Qn = K x SNQ w tym  K = 0,62 > 0,50 Qn = 0,62 x 1,080 = 0,680 m3/s

Doprowadzalnik ziemny

Doprowadzalnik ziemny łączy hydraulicznie spiętrzone rzeki jazami z ukierunkowaniem   przepływów z rzeki Kamienicy do  rzeki Jutrzenki. Przed modernizacją w lewej skarpie tegoż doprowadzalnika znajdowały się indywidualne wloty do urządzeń stawowych. 

Odbiornik wód poprodukcyjnych

Odpływ wykorzystanej wody następuje do koryta rzeki Kamienicy bezpośrednio z każdego ze stawów tuczowych. Rzeka jest też odbiornikiem wód poprodukcyjnych z wylęgarni i podchowalni. Ośrodek nie został wyposażony w urządzenia do podczyszczania wód poprodukcyjnych.

Obiekty hodowlane

Ośrodek hodowli pstrąga w Kamieńczu wybudowany został w końcu lat 70-tych, w oparciu o pozwolenie wodnoprawne nr RLS-III-7211/52/77 z dn. 28 października 1977 r. W skład obiektu wchodzą:

· wylęgarnia i podchowalnia zlokalizowane w wydzielonym budynku; obiekt zasilany jest wodą gruntową ujmowaną za pomocą systemu drenarskiego i dostarczaną do aparatów wylęgowych oraz basenów podchowu za pomocą pompy,

· zespół basenów narybkowych, szt. 12, który wykorzystują tzw. pierwszą wodę i stanowią konstrukcję już istniejącą, posiadają dno z betonu. Ściany i ich fundamenty stanowią konstrukcje żelbetowe. doprowadzalniki i odprowadzalniki tych stawów są również żelbetowe, 8 z tych basenów wykonano o szerokości 2,5 m i długości 15,0 m oraz 4 szt. basenów o szerokości 3,5 m i długości 20,0 m, razem wykonano 12 szt. basenów narybkowych o głębokości toni od 0,5 do 0,75 m.

· zespół stawów tuczowych, 18 szt. o następujących parametrach każdego z nich: długość 50,0 m szerokość 9,0 m.

4.1.2 Stan planowany

Planowane przedsięwzięcie polega na wykonaniu całkowitej przebudowy obiektów produkcyjnych ośrodka, ponieważ te istniejące obecnie są w znacznym stopniu wyeksploatowane i uniemożliwiają efektywne prowadzenie hodowli ryb łososiowatych, przy zachowaniu wszystkich obowiązujących wymogów w zakresie ochrony środowiska. 

Projektowana modernizacja gospodarstwa obejmować będzie likwidację istniejących 18 stawów tuczowych oraz wykonanie następujących obiektów:

· budowę nowego jazu piętrzącego na rzece Kamienicy i likwidację istniejącego obecnie, 

· budowę przepławki jazu na rzece Kamienicy,

· wykonanie nowych ujęć w celu doprowadzenia wody do zmodernizowanych stawów hodowlanych, ujęcie na potrzeby basenów narybkowych pozostawi się bez zmian, 

· wykonanie doprowadzalników i odprowadzalników przy basenach, 

· budowę nowego zespołu basenów betonowych, 

· wykonanie osadnika ziemnego do podczyszczania wód poprodukcyjnych, 

· wykonanie urządzeń do utylizacji osadów.

Istniejący od wielu lat sposób piętrzenia wód rzeki Kamienicy i ujęcia wody na stawy ośrodka nie ulegnie zmianie. Zaniechane zostanie natomiast korzystanie z wód rzeki Jutrzenki.

Planowana wielkość produkcji 

Po modernizacji ośrodka całkowita planowana produkcja w cyklu rocznym wyniesie 150 ton ryb łososiowatych. Planowana wielkość maksymalnej obsady w szczytowym okresie cyklu hodowlanego wyniesie 50 ton.

Przy poborze wody w miejscu ujęcia, określonym w aktualnym pozwoleniu wodno prawnym w ilości 400 litrów/s, wielkość produkcji po wykonaniu całkowitej modernizacji ośrodka wynosić będzie 150 : 400 = 0,38 tony ryb  przy poborze 1 litra wody na sekundę.

Jaz na rzece Kamienicy

Ponieważ istniejący obecnie jaz na rzece Kamienicy zlokalizowany w km 1+436 cieku jest w złym stanie technicznym, planuje się budowę tuż poniżej istniejącego, nowego jazu o identycznej konstrukcji. Projektowany jest jaz o żelbetonowej konstrukcji ramowej, dwuzasuwowy z mechanizmem śrubowym. Światło jazu 2x2,35m, przepuszczające wody powyżej SNQ przez górną krawędź stawideł. Maksymalna rzędna piętrzenia 81,65 m npm Kr. Rzędna dna 80,70 mnpm Kr. Projektowana rzędna wody dolnej 80, 90, zatem wysokość piętrzenia = 0,75 m, 

Przepławka 

W celu utrzymania ciągłości korytarza ekologicznego rzeki Kamienicy, projektuje się wykonanie przepławki w formie kanału łączącego koryto rzeki Kamienicy poniżej nowoprojektowanego jazu z korytem doprowadzalnika ziemnego, co umożliwi migrację ryb oraz innych organizmów wodnych w górę rzeki Kamienicy z pominięciem jazu. 

Przepławka zostanie wykonana w formie naturalnego kanału o niewielkim spadku, którego dno zostanie umocnione narzutem kamiennym.

Ujęcia wody 

Modernizacja doprowadzalnika polegać będzie na pozostawieniu urządzeń piętrzących na jego trasie i likwidacji wlotów indywidualnych. Po zmodernizowaniu w prawej skarpie pozostaną urządzenia wlotowe do istniejących stawów narybkowych oraz do projektowanych stawów tuczowych i do istniejącej podhowalni. Zastawki na trasie doprowadzalnika pozostawia się w celu pełnienia przez nie funkcji przepławek.

Ujęcie wody do basenów narybkowych pozostawia się bez zmian. Wykonane jest ono z betonu i wyposażone w kraty i szandory - stan techniczny dobry. Ujęcie wody do rowu rozprowadzającego wody na ostatnie 8 szt. basenów istniejących, wykorzystane będzie jako wlot na doprowadzenie wody do istniejącej podchowalni.

Projektuje się nowe ujęcie w celu doprowadzenia wody do zespołu nowych basenów tuczowych. Ujęcie składa się z komory betonowej wyposażonej kładkę żelbetową i przeponę żelbetową, o którą opierają się kraty segmentowe o prześwitach 1,5 mm. Ścianę tylną przenika przykryty prostokątny, żelbetowy przekrój ramowy (kolektor) doprowadzający wody do doprowadzalnika basenów tuczowych. Płyta fundamentową projektowanej komory zostanie wylana z betonu na mokro, na uprzednio wykonanej podsypce z pospółki o warstwie grubości 10 cm. Ściany mogą być wykonane z betonu na mokro, w odeskowaniu, lub wykonane z pustaków betonowych wypełnionych masą betonową.

Doprowadzalniki, odprowadzalniki (mieszalniki) przy basenach

Urządzenia te stanowią ramowe konstrukcje żelbetowe, których jedna lub dwie ze ścian stanowią ścianę wspólną z basenami. Omawiane (rynny) nie posiadają spadków dna i korony ścian (są poziome) co ułatwia ich wykonanie. Przepływ wody w korytach powodowany jest spadkiem linii ciśnienia wywołanym poborem wody przez urządzenia lokalizowane poniżej.

Dno kanałów (otwarte) stanowić będzie żelbetowa płyta wylewana na mokro. Ściany żelbetowe wykonane  na  mokro z betonu w odeskowaniu lub z pustaków wypełnionych masą betonową. Pustaki ustawia się na wystające z fundamentów pręty zbrojeniowe.  Płytę fundamentową kanałów należy poprzedzić podsypką z pospółki o warstwie grubości 10 cm, na której należy ułożyć warstwę chudego betonu B-7,5 o grubości 10 cm umożliwiającą ustawienie zbrojenia. Na korytach projektowane są żelbetowe kładki,  których zbrojenia (ścian stawów i koryt oraz kładek) wzajemnie się przenikają.

Studnie napowietrzające

Studnie napowietrzające dla II poziomu zlokalizowano na początku tegoż poziomu po przejęciu wody z I poziomu stawów narybkowych. Studnia ta ø 3,0 m podczas pracy napełniona zostanie wodą h = 4,0 m.  Każda ze studni jest w połowie ok. 30 cm od dna podzielona szandorem. Studnie w trakcie budowy będą wylewane na mokro w formach stalowych i stopniowe zapuszczane do projektowanych rzędnych.

Baseny tuczowe

Baseny tuczowe wykorzystują tzw. drugą wodę zrzucaną z basenów narybkowych. Posiadają wymiary: szerokość 6,0m. długość 45,0m, w tym 1,0m tzw. strefy ciszy z instalacją do odsysania osadów. Baseny posiadają kładki żelbetowe do ich obsługi. Głębokości projektowanych basenów są jednakowe dla wszystkich poziomów i wynoszą: na zasilaniu 0,95 m (toń 0,70 m), na odpływie 1,25 m (toń 1,00 m). Wloty (2 szt./basen) wyposażone będą w cztery ślady prowadnic na kraty (sita). Wyloty (1 szt./basen) wyposażone będą w dwa ślady prowadnic na kraty (sita). Strefę   ciszy   od   produkcyjnej   części   basenów   oddziela   krata   (sito).

Projektowane baseny posiadają pionowe ściany z odsadzkami fundamentowymi (kształty: L lub odwrócone T) jako konstrukcje żelbetowe. Żelbetowe odsadzki fundamentowe wykonywane z betonu na mokro w odeskowaniu. Ściany żelbetowe wykonywane będą na mokro z betonu w odeskowaniu, lub z pustaków wypełnionych masą betonową. Wówczas pustaki nałoż one zostaną na wystające z fundamentów (odsadzek) pręty zbrojeniowe. Każda warstwa pustaków zostaje wypełniona tylko do połowy i uzupełniana betonem podczas układania następnej warstwy. Zbrojenie wzdłużnych ścian skrajnych i środkowych dowiązuje się ze ścianami szczytowymi basenów wg zasad zbrojarskich (zbrojenia ścian muszą wzajemnie się przenikać). 

Dna basenów, to płyta betonowa o grubości 7 - 10 cm wykonana na podsypce z pospółki o grubości 10 cm. Do wykonania dna można również wykorzystać połamane lub całe płyty betonowe 50 x 50 x 7 cm. Wówczas odstępy pomiędzy płytami, które należy zabetonować powinny wynosić około 10 cm. Wykonanie odsadzek fundamentowych (fundamenty ścian) należy poprzedzić podsypką z pospółki, warstwą o grubości 10 cm, na której należy ułożyć warstwę chudego betonu B-7,5 o grubości 10 cm umożliwiającą ustawienie zbrojenia.

Efektywność projektowanego systemu oczyszczania wód:

Urządzenia w postaci instalacji oddzielnego odbioru osadów ze stawów, umożliwiają mechaniczne oczyszczenie wód. Redukcja substancji organicznych i biogennych odbywa się poprzez wydzielenie ich z zawiesiną i kumulację w osadzie. 

Całkowita redukcja zanieczyszczeń, po mechanicznym oczyszczeniu, wyniesie:

· zawiesina – 80%

· BZT5 – 30%

· ChZT – 30%

· azot ogólny - 22% redukcji w postaci zawiesiny (ok. 22% azotu ogólnego znajduje się w osadach)

· fosfor ogólny 65% redukcji zawiesiny (ok. 65% fosforu ogólnego znajduje się w osadach)

· redukcja pozostałych form azotu - 0% (występują głównie w postaci rozpuszczonej).

Dalsza redukcja azotu i fosforu rozpuszczonego w wodzie nastąpi na drodze biologicznej w oczyszczalni biologicznej (lagunie-stawie redukcyjnym) w formie ziemnego stawu obsadzonego specjalnie dobraną roślinnością wodną. 

Efektywność całego systemu oczyszczania wód pohodowlanych w przedmiotowym obiekcie po zakończonej modernizacji, umożliwi redukcję ponad 90% zanieczyszczeń wprowadzanych do wód w wyniku hodowli ryb łososiowatych. W wyniku realizacji przedsięwzięcia, nastąpi zdecydowana poprawa jakości wód odprowadzanych z obiektu w stosunku do stanu obecnego. 

4.2  Wykorzystanie terenu w fazie realizacyjnej

W fazie realizacji omawianej inwestycji, zasadniczy sposób wykorzystania terenu będzie polegał na wykonaniu różnego rodzaju robót ziemnych, w tym wykopów, a także niwelacji terenu i przemieszczeń mas ziemnych w obrębie kształtowanych powierzchni wykopu dla nowych obiektów hodowlanych i innych urządzeń gospodarki wodnej (część osadowa, oczyszczalnia biologiczna) oraz prowadzeniu robót budowlano-montażowych związanych z wykonaniem poszczególnych budowli w konstrukcji betonowej. 

Roboty budowlane obejmą swym zasięgiem obszar nieruchomości będącej własnością inwestora oraz w trakcie budowy nowego jazu oraz rozbiórki jazu istniejącego, także koryto rzeki Kamienicy.

Roboty ziemne wykonywane przy użyciu sprzętu mechanicznego, będą wymagały przemieszczeń dużych ilości mas ziemnych, które będą stanowić ingerencję w glebę i powierzchnię ziemi. Nadmiar ziemi pochodzącej z wykopów zostanie wykorzystany do ukształtowania terenu po zakończeniu prac budowlanych.

Przewiduje się, że zakres wykorzystania terenu w tej fazie (wykopy, roboty budowlane, przemieszczenia mas ziemnych), obejmie wyłącznie powierzchnie przewidziane pod planowane budowle oraz ewentualnie najbliższe ich otoczenie. Roboty budowlane bezpośrednio nie będą miały ujemnego wpływu na wody powierzchniowe, a jedynie przy budowie nowego i rozbiórce starego jazu okresowo mogą być uciążliwe dla ekosystemu rzeki poprzez powodowanie zmętnienia wody w wyniku prowadzenia robót w korycie rzeki. Jedynie w skrajnych warunkach (awaria sprzętu budowlanego związana z wyciekiem płynów eksploatacyjnych) mogą one stanowić zagrożenie dla ekosystemu wód oraz gleby i wód podziemnych.

Skutki planowanych robót budowlanych w zakresie oddziaływania na świat roślinny, zwierzęcy oraz glebę i powierzchnię ziemi, w miejscu realizacji obiektów budowlanych będą miały charakter nieodwracalny. Naruszenia gleby oraz szaty roślinnej, które powstaną w rejonie budowy planowanych obiektów będą trwałe. Nie będą jednak one dotyczyły ekosystemów chronionych oraz cennych przyrodniczo, a terenu już istniejącego ośrodka pstrągowego, który dawno już uległ przekształceniu w wyniku działalności człowieka.

4.3  Wykorzystanie terenu w fazie eksploatacyjnej

Wykorzystanie terenu planowanego przedsięwzięcia na etapie eksploatacyjnym, będzie polegało na utrzymaniu stałego przepływu wody poprzez ciąg hydrauliczny obiektu i prowadzeniu hodowli ryb w poszczególnych sekcjach basenów zgodnie z zakładanym programem hodowlanym. Zabiegi hodowlane w tego typu obiektach ograniczają się do codziennego karmienia ryb przebywających w stawach oraz okresowych czynnościach manipulacyjnych związanych sortowaniem ryb oraz sprzedażą ryb handlowych.

Hodowca musi dążyć do utrzymania maksymalnej higieny w obrębie obiektu, w celu niedopuszczenia do przeniesienia chorób ryb. W związku z tym hodowcy zmuszeni są do maksymalnego ograniczenia dostępu osób trzecich do obiektu hodowlanego, w tym także transportu z zaopatrzeniem i odbierającego ryby przeznaczone do sprzedaży.

W tego typu hodowlach w fazie eksploatacyjnej, nie występuje dalsze przekształcanie terenu, który zostaje zagospodarowany po etapie realizacyjnym. Możliwe są niewielkie zabiegi modernizacyjne lub rozbudowa obiektów, ale wymagają one każdorazowo uzyskania nowych zezwoleń oraz przeprowadzenia nowego procesu inwestycyjnego, w zależności od planowanego zakresu inwestycji.

4.4 Główne cechy charakterystyczne procesów produkcyjnych

Proces produkcyjny w ośrodku pstrągowym Kamieńcz-Jutrzenka po modernizacji polegać będzie na obsadzeniu basenów określoną ilością narybku, a następnie na codziennym zadawaniu rybom odpowiednich dawek pasz w celu uzyskania ich optymalnego wzrostu. W miarę wzrostu ryby sortuje się wg wielkości i przenosi do kolejnych basenów w celu utrzymania w danym basenie obsady ryb o jak najbardziej zbliżonej masie jednostkowej. Czynności powyższe wraz ze stałą kontrolą stanu zdrowotnego obsady prowadzi się aż do uzyskania przez ryby wymaganej jednostkowej masy handlowej 250-300 g.

Do żywienia ryb w omawianym ośrodku pstrągowym, przewiduje się zastosowanie importowanego granulatu paszowego produkcji renomowanych firm europejskich. Współczesne pasze stosowane w hodowli ryb łososiowatych, są granulatami o wysokiej zawartości białka oraz doskonałej przyswajalności i dużej wartości energetycznej. Pasze takie charakteryzują się współczynnikami pokarmowymi w granicach od 0,8-1, tj. na 1 kg przyrostu ryb zużycie paszy wynosi poniżej 1 kg. 

Dzięki zastosowaniu tego typu pasz oraz poprzez zastosowanie nowoczesnych systemów oczyszczania wód pohodowlanych, nowoczesne obiekty hodowli ryb łososiowatych odznaczają się niewielkim wpływem na środowisko wodne. 

4.5   Przewidywane wielkości emisji wynikające z funkcjonowania przedsięwzięcia 

W wyniku analizy przewidywanych rozwiązań przedmiotowej inwestycji, określa się potencjalne oddziaływania wynikające z funkcjonowania przedsięwzięcia na następujące elementy środowiska:

· na stan powietrza atmosferycznego,

· na klimat akustyczny,

· na wody powierzchniowe,

Nie stwierdza się natomiast wystąpienia negatywnego oddziaływania inwestycji w fazie funkcjonowania na wody podziemne, zdrowie ludzi, świat zwierzęcy i roślinny oraz na dobra materialne, dobra kultury i krajobraz. 

Główne oddziaływanie na środowisko wynikające z istnienia przedsięwzięcia, będzie obejmowało wody powierzchniowe. Przewidywane wielkości emisji zanieczyszczeń do wód wykorzystanych na cele hodowlane w omawianym obiekcie, zamieszczono w następnych rozdziałach.

Eksploatacja obiektów hodowli ryb łososiowatych wiąże się z szeregiem uciążliwości dla środowiska. Do najważniejszych należą:

· pobór znacznych ilości wody powierzchniowej 

Wymagany jest stały przepływ wody przez obiekt, woda ta najczęściej pobierana jest z cieków powierzchniowych i po wykorzystaniu zwracana jest do odbiornika.

· wzrost stężenia zanieczyszczeń w wodach poprodukcyjnych 

W wykorzystanej wodzie, po przepływie przez stawy hodowlane następuje spadek zawartości tlenu, wzrost stężenia zawiesiny, substancji biogennych i organicznych oraz zmiana zapachu.

· powstanie uciążliwych osadów wymagających utylizacji 

Tylko część obiektów posiada prawidłowo rozwiązaną gospodarkę osadami polegającą na ich odbiorze do wydzielonych osadników, odwodnieniu na poletkach i zagospodarowaniu.

W trakcie procesu hodowlanego w stawach typu pstrągowego, do wód pohodowlanych zostają wprowadzone produkty przemiany materii ryb, głównie w postaci odchodów i nie wyżerowanych cząstek paszy. Negatywny wpływ na wody powierzchniowe mogą wywierać substancje rozpuszczalne w wodzie, w tym zwłaszcza tzw. związki biogenne (azot i fosfor), wpływające na wzmożenie procesu eutrofizacji wód powierzchniowych.

Funkcjonowanie hodowli ryb łososiowatych najczęściej powoduje pogorszenie jakości wody odprowadzanej z gospodarstwa, w stosunku do jakości wody pobieranej. Stopień pogorszenia jakości wód odbiornika, zależy od wielkości obsady ryb na jednostkę przepływu wody, jakości i ilości zadawanej rybom paszy, a także sposobu jej zadawania oraz zastosowanych rozwiązań służących oczyszczaniu wód poprodukcyjnych. 

5.   CHARAKTERYSTYKA PRZYRODNICZA TERENU PRZEDSIĘWZIĘCIA

Lokalizacja wnioskowanego przedsięwzięcia znajduje się na granicy ustanowionego na podstawie przepisów ustawy dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880 z późn. zm.), obszaru Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000: Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków „Dolina Słupi”, kod: PLB220002 oraz w granicach Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk „Dolina Rzeki Słupi” kod: PLH220052. 

Natura 2000 jest przyjętym przez Unię Europejską systemem ochrony wybranych elementów przyrody, najcenniejszych z punktu widzenia całego kontynentu. Podstawę tworzenia systemu Natura 2000 stanowią: dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 12 kwietnia 1979 roku w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (tzw. Dyrektywa Ptasia) oraz Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczej oraz dzikiej fauny i flory (tzw. Dyrektywa Siedliskowa”.

· PLB220002  Dolina Słupi obejmuje dorzecze środkowego odcinka rzeki Słupi oraz jej dopływów. Urozmaicony krajobraz polodowcowy z jeziorami rynnowymi i wytopiskowymi, część jezior stanowi oligotroficzne jeziora lobeliowe Lasy, głównie sosnowe, w wieku 40-100 lat. Obszar jest ostoją ptasią o randze europejskiej E 10. Występują tu co najmniej 22 gatunki ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 4 gatunki z Polskiej Czerwonej Księgi.  W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków: kania ruda, lelek, rybołów, brodziec piskliwy, gągoł, nurogęś; ponadto w znaczących ilościach występują: bocian czarny, bocian biały, żuraw, samotnik, lerka i gąsiorek.

Jest to obszar występowania 6 gatunków zwierząt z Załącznika II Dyrektywy Siedliskowej. Ponadto w obszarze zlokalizowanych jest 16 cennych, dobrze zachowanych typów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Siedliskowej i 4 rezerwaty przyrody. 

Zagrożeniem dla tego obszaru jest zanieczyszczenie wód ściekami komunalnymi i rolniczymi i niekontrolowana presja turystyczno-rekreacyjna, w tym presja osadnicza.

· PLH220052 Dolina Rzeki Słupi – obszar zaproponowany do ochrony na tzw. „Shadow list”. Obszar obejmuje dolinę rzeki Słupi z jej dopływami, od Sulęczyna do ujścia. Na terenie tym znajdują się liczne jeziora lobeliowe z reliktową roślinnością. Znaczną część obszaru pokrywają lasy. Centralna część obszaru znajduje się w granicach Parku Krajobrazowego Doliny Słupi. Ponadto na terenie tym znajduje się 6 rezerwatów przyrody: Las koło Jez. Modrzechowskiego, Jezioro Małe i Duże Sitno, Gołębia Góra, Gniazda orła bielika, Borzytuchom, Las Bukowy przy Słupi. Planowane jest utworzenie dalszych 9 rezerwatów.

Najważniejsze zagrożenia dla obszaru to: budowle hydrotechniczne na Słupi w Słupsku, Skarszowie Dolnym, Krzyni, Konradowie, Gałęźni Małej, Soszycy, zaniechanie wypasu i wykaszania łąk, hodowle ryb łososiowatych, wycinanie lasów na stokach i krawędzi doliny, nie do końca opracowany system oczyszczania wód w dorzeczu Słupi.

Odcinki rzek Kamienicy i Jutrzenki, a także innych dopływów i teren bezpośrednio przylegający do powyższych rzek został włączony w obszar specjalnej ochrony siedlisk, którego zadaniem jest zachowanie cennych siedlisk przyrodniczych znajdujących się w korytach rzek z występującymi gatunkami roślinności chronionej m.in.  

Reprezentatywne i dominujące gatunki roślin w omawianym siedlisku:

włosienicznik rzeczny Batrachium fluitans 

włosienicznik skąpopręcikowy Batrachium trichophyllum 

włosienicznik wodny Batrachium aquatile - ssp. pseudofluitans 

włosienicznik pędzelkowaty Batrachium penicillatum 

rzęśl hakowata Callitriche hamulata 

rzęśl długoszyjkowa Callitriche cophocarpa

rdestniczka gęsta Groenlandia densa 

rdestnica nawodna Potamogeton nodosus 

zdrojek (mech) wodny Fontinalis antypyretica

wątrobowiec Scapania undulata

potocznik wąskolistny Berula erecta 

przetacznik bobowniczek Veronica beccabunga 

przetacznik bobownik Veronica anagalis-aquatica 

rukiew wodna Nasturtium officinale 

łączeń baldaszkowaty Butomus umbellafus 

jeżogłówka pojedyncza Sparganium emersum 

grążel żółty Nuphar lutea 

    

Gatunki z załącznika II Dyrektywy Siedliskowej występujące w omawianym siedlisku:

minóg rzeczny Lampetra fluviatilis OG częśc.,

minóg strumieniowy Lampetra planeri OG

kiełb Kesslera Gobio Kessleri OG

łosoś atlantycki Salmo salar 

koza Cobitis taenia OG

głowacz białopłetwy Cottus gobio OG

bóbr Castor fiber OG częśc.,

wydra Lutra lutra OG

łątka ozdobna Coenagrion ornatum OG CR

trzepią zielona Ophiogomphus cecilia OG

skójka gruboskorupowa Unio crassus OG EN

Gatunki z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej występujące w omawianym siedlisku:

zimorodek Alcedo atthis OG

OG - gatunki objęte ochroną gatunkową w Polsce

(OG -ochrona ścisła, OG częśc. - ochrona częściowa)

Na obszarze przewidzianym pod realizację przedsięwzięcia, nie stwierdzono występowania gatunków zwierząt objętych w Polsce ochroną gatunkową. Ze względu na określony typ występującego ekosystemu, który został w znacznym stopniu przekształcony w wyniku działalności człowieka, świat zwierzęcy w tym obszarze jest ubogi. 

Innym typem ekosystemu podlegającego oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia jest rzeka Kamienica, będąca lewobrzeżnym dopływem rzeki Słupi. W pomorskich rzekach i strumieniach o charakterze wyżynnym, występują charakterystyczne gatunki ryb reofilnych: pstrąg potokowy, śliz, głowacz, strzebla potokowa i inne oraz charakterystyczna fauna bezkręgowa. 

6.  WPŁYW BEZPOŚREDNI I POŚREDNI PRZEDSIĘWZIĘCIA NA SIEDLISKA I CHRONIONE NA OBSZARACH NATURA2000

Oddziaływanie omawianego przedsięwzięcia na środowisko wystąpi zarówno w fazie realizacyjnej, eksploatacyjnej jak i podczas jego ewentualnej likwidacji. Przewiduje się, że w fazie realizacji (podobnie na etapie likwidacji) wystąpią praktycznie wyłącznie oddziaływania bezpośrednie i krótkotrwałe. Oddziaływania te na etapie realizacyjnym, będą miały charakter nieodwracalny. 

W wyniku budowy planowanych obiektów gospodarstwa oraz zagospodarowania terenu, nie nastąpi przekształcenie naturalnych siedlisk przyrodniczych. Budowa obejmie teren już przekształcony w wyniku działalności człowieka ponieważ jest to obszar istniejącego i działającego od kilkudziesięciu lat ośrodka hodowli pstrąga. 

W rejonie posadowienia obiektów budowlanych lub innych elementów zagospodarowaniem terenu (drogi wewnętrzne itp.) nieunikniona jest likwidacja istniejącej szaty roślinnej. Wystąpią tu także znaczące oddziaływania chwilowe, np. emisja hałasu oraz zanieczyszczeń powietrza przez pracujący sprzęt budowlany o napędzie spalinowym.

Na etapie eksploatacji będą to oddziaływania pośrednie i długoterminowe, wynikające z wpływu gospodarstwa na wody powierzchniowe. W tego typu obiektach, przy prawidłowo rozwiązanych urządzeniach oczyszczania wód pohodowlanych, nie występują kumulacje zanieczyszczeń oraz wtórne oddziaływania na poszczególne elementy środowiska.

Tego typu inwestycje nie wiążą się z eksploatacją lub znacznym wykorzystywaniem zasobów środowiska. Wystąpi tu co prawda wykorzystanie wody powierzchniowej do celów hodowlanych, jednak wody te po oczyszczeniu zostaną zwrócone do odbiornika. 

Wielkość emisji zanieczyszczeń do wód wykorzystanych na potrzeby hodowlane w tego typu obiektach, uzależnione są ściśle od wielkości produkcji, a tym samym ilości zużytej paszy. Przy zakładanej wielkości produkcji w gospodarstwie na poziomie 150 ton ryb towarowych rocznie, nie przewiduje się przekroczeń wartości normatywnych określonych w stosownych przepisach prawnych w zakresie emisji zanieczyszczeń do wód wykorzystanych na potrzeby hodowli ryb. Nie wystąpią zatem w tym zakresie znaczące oddziaływania na środowisko wodne, a powodowane nimi obciążenia będą umożliwiały jego samoregenerację. 

Etap realizacji

Realizacja planowanego przedsięwzięcia będzie wymagała wykonania wykopów pod budowę nowych stawów. W tym celu niezbędna będzie praca ciężkiego sprzętu, która będzie powodowała emisję zanieczyszczeń do powietrza oraz hałas. Także transport materiałów budowlanych na miejsce inwestycji samochodami ciężarowymi, będzie powodował chwilową emisję zanieczyszczeń do powietrza oraz emisję hałasu.

Przewiduje się, że na tym etapie wystąpią czasowe i tym samym przejściowe oddziaływania na środowisko, wynikające z prowadzenia robót budowlanych. Na etapie budowy, wystąpi przede wszystkim oddziaływanie na powierzchnię ziemi i glebę, szatę roślinną i świat zwierzęcy oraz emisja zanieczyszczeń do powietrza, a także oddziaływanie akustyczne. 

Oddziaływanie inwestycji o planowanej skali i wielkości, w tej fazie możliwe jest na wszystkie elementy środowiska przyrodniczego, jednakże będzie ono krótkotrwałe oraz będzie miało charakter przejściowy. 

Podczas prowadzenia prac związanych z budową poszczególnych obiektów, należy liczyć się ze wzrostem uciążliwości i oddziaływań o zasięgu lokalnym w zakresie hałasu oraz emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego. Będzie ono związane z pracą maszyn budowlanych i środków transportu o napędzie spalinowym. Wielkość ewentualnych emisji będzie zależna od staranności prac wykonawczych w zakresie minimalizacji wpływu na otoczenie, przestrzegania reżimów technologicznych i przepisów bhp. 

Reasumując należy stwierdzić, że wpływ inwestycji na etapie realizacyjnym będzie wykazywał oddziaływania przejściowe o charakterze krótkotrwałym i o niewielkim nasileniu.

W fazie realizacyjnej inwestycji, wszelkie emisje będą miały charakter niezorganizowany, a tym samym niemożliwy do teoretycznego wyliczenia.

Ewentualne oddziaływanie na środowisko gruntowo-wodne w tej fazie przedsięwzięcia, może wystąpić jedynie w wyniku  niewłaściwego prowadzenia robót budowlanych, w czasie których mogłyby powstawać ścieki lub inne substancje, które dostałyby się do gleby lub do wód. Oddziaływanie na wody podziemne jest nierozerwalnie związane z oddziaływaniem na środowisko gruntowe, przez które ewentualne zanieczyszczenia przedostają się do warstwy wodonośnej. W związku z tym obydwa środowiska powinny być traktowane łącznie. 

Na etapie realizacji inwestycji negatywne oddziaływanie na środowisko gruntowo-wodne, należy eliminować poprzez właściwe prowadzenie prac budowlanych. Niekorzystne oddziaływanie na środowisko gruntowo-wodne może wystąpić w przypadku awarii maszyn i sprzętu pracującego na budowie, związanych z wyciekiem paliwa lub płynów eksploatacyjnych oraz w przypadku naruszenia stosunków wodno-gruntowych w rejonach płytkiego zalegania wód podskórnych. Warunkiem jest tu przestrzeganie reżimów technologicznych wykonywanych robót oraz zastosowanie sprawnych technicznie maszyn i urządzeń (hermetyzacja poboru paliw, eliminowanie wycieków w trakcie pracy sprzętu). Ewentualne wycieki z wykorzystywanych w czasie robót maszyn i urządzeń powinny być natychmiast likwidowane, a zanieczyszczona gleba usuwana na składowisko odpadów niebezpiecznych. W związku z tym należy eliminować możliwość zanieczyszczenia wód przez pracujące maszyny i do robót stosować jedynie maszyny i pojazdy sprawne technicznie. Właściwe zaplanowanie robót budowlanych zgodnie ze stosownymi wytycznymi przepisów bhp, nadzoru technicznego, ppoż. i ochrony środowiska, powinno zminimalizować negatywny wpływ wykonywanych prac budowlanych na środowisko wodno - gruntowe.

Etap eksploatacji

Na tym etapie oddziaływanie ośrodka pstrągowego następuje głównie na wody powierzchniowe, które wykorzystywane są do celów hodowlanych. Zasada działania takiego gospodarstwa polega na stałym poborze wody z rzeki na przepływowe stawy, w których hodowana jest określona obsada ryb, a następnie wody po wykorzystaniu są zrzucane w takiej samej ilości ponownie do tej samej rzeki.   

Głównym czynnikiem zanieczyszczenia wód powierzchniowych przez stawy pstrągowe, są rozpuszczone w wodzie produkty przemiany materii ryb, zawiesina powstająca w wyniku naruszania osadów dennych przez żerujące ryby lub czynności hodowlane (odłowy, spuszczanie wody) oraz pozostałości nie wyżerowanej paszy. Stopień pogorszenia jakości wód odprowadzanych ze stawów, zależy od typu stawu, wielkości obsady ryb, jakości, sposobu oraz ilości zadawanej rybom paszy oraz zastosowanych rozwiązań służących oczyszczaniu wód poprodukcyjnych. 

Obiekty hodowlane oparte o betonowe stawy typu pstrągowego, nie powodują oddziaływania na wody podziemne. Produkcja prowadzona jest w szczelnych zbiornikach, co wyklucza kontakt zanieczyszczonych wód lub zgromadzonych w stawach odchodów ryb z gruntem,  a tym samym nie może ujemnie wpływać na środowisko gruntowo-wodne.  

Innym istotnym oddziaływaniem obiektów hodowli ryb na wody powierzchniowe, może być możliwość rozprzestrzeniania chorób ryb, które wraz ze zrzucanymi do odbiornika wodami poprodukcyjnymi, mogą wypływać poza obszar gospodarstwa, docierając do innych hodowli zlokalizowanych w dolnych partiach cieku. Jednak podobne ryzyko istnieje we wszystkich hodowlach, a wystąpienie choroby ryb w gospodarstwie stawowym według danych z literatury, nie powoduje automatycznie wystąpienia epidemii tej choroby u dziko żyjących populacji ryb w wodach otwartych. Występowanie chorób ryb związane jest ściśle ze specyficznymi warunkami panującymi w obiektach hodowlanych, takich jak znaczne zagęszczenie ryb jednego gatunku, niewłaściwe warunki higieniczne oraz złe warunki hodowlane w stawach. 

Ruch pojazdów dojeżdżających do gospodarstwa i wyjeżdżających z niego, będzie źródłem niezorganizowanej emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego oraz hałasu. Na terenie ośrodka będzie się odbywał następujący prognozowany ruch pojazdów:

a/ pojazdy odbierające ryby towarowe – przewiduje się odbiór samochodami o ładowności 7 ton, co przy zakładanej produkcji 150 ton rocznie daje ok. 20 transportów. Zakłada się, że samochody w tym zakresie będą przyjeżdżały w godzinach porannych co drugi tydzień. W niektórych sytuacjach możliwe są także transporty w godzinach nocnych, ale takie sytuacje mogą się zdarzać bardzo sporadycznie. Możliwe są także częstsze transporty ryb w grudniu, tj. w okresie przedświątecznym ze względu na zwiększone zapotrzebowanie ryb konsumpcyjnych w tym okresie. W tym okresie roku możliwe będą nawet codzienne odbiory ryb po 2-3 transporty. 

b/  do ośrodka dowożona będzie pasza za pomocą samochodów ciężarowych o ładowności 30 ton, co przy zakładanej ilości paszy 135 ton rocznie będzie wymagało 5 transportów, czyli 1 transport przypadnie średnio co ok. 2 i pół miesiąca.

c/ samochody po odbiór odpadów będą także wjeżdżały na teren obiektu przynajmniej raz na miesiąc, a odbiór kompostu w prognozowanej ilości 10 ton, będzie wymagał 2-3 transportów rocznie. 

6.1 Oddziaływanie ośrodka na wody powierzchniowe

Planowana przez inwestora modernizacja ośrodka pstrągowego Kamieńcz-Jutrzenka, ma na celu obok umożliwienia zwiększenia i unowocześnienia produkcji, także radykalną poprawę w zakresie oddziaływania obiektu na wody powierzchniowe. Zastosowanie planowanych rozwiązań w zakresie usuwania odchodów ze stawów za pomocą instalacji odbiorczej do osadnika sedymentacyjnego, pozwoli na ujęcie i zagospodarowanie tych uciążliwych zanieczyszczeń. 

Wody pohodowlane opuszczą planowany zespół basenów hodowlanych do ziemnego stawu redukcyjnego, który zapewni ostateczną redukcję zawartości biogenów przed odprowadzeniem wód poprodukcyjnych do odbiornika. Pozwoli to na uzyskanie większej produkcji niż obecnie, przy zachowaniu takiego samego poboru wody na stawy oraz przy jednoczesnym zmniejszeniu wpływu obiektu na środowisko.

Intensywny tucz pstrąga wymaga zastosowania systemu oczyszczenia wody poprodukcyjnej poprzez usunięcie zawartej w niej zawiesiny oraz redukcję zanieczyszczeń rozpuszczonych w wodzie. Im wyższy stopień redukcji tym większa jest ilość zatrzymywanych zanieczyszczeń w postaci osadów. Gromadzone w urządzeniach podczyszczających osady muszą być okresowo usuwane i utylizowane.

Zbierające się w „martwych strefach” basenów hodowlanych zanieczyszczenia to głównie odchody rybne. Osad ten wymaga zagęszczenia, stabilizacji i odwodnienia. Omawiane gospodarstwo zostanie wyposażone w urządzenia do utylizacji osadów: osadnik do odbioru i zagęszczania odpadu ze stawów hodowlanych i poletka odwadniające oraz wydzielone miejsce do kompostowania odwodnionych osadów. Urządzenia te stanowią wystarczające zabezpieczenie umożliwiając prawidłowe zagospodarowanie osadu.

Zgodnie z badaniami monitoringowymi rzeki, prowadzonymi przez Państwową Inspekcję Ochrony Środowiska w przekroju: Tuchomie, tj. ok. 15 km powyżej ośrodka hodowlanego Kamieńcz oraz bezpośrednio poniżej ośrodka, wynika, że w wodach Kamienicy po przyjęciu wód poprodukcyjnych obserwuje się niewielki wzrost stężenia BZT5, ChZT, azotanów, azotynów, azotu ogólnego i fosforu ogólnego przy jednoczesnym spadku stężenia azotu amonowego. Lepsze jest również natlenienie wody. Wzrost stężenia zanieczyszczeń nie powoduje zmiany klasy czystości rzeki w żadnym z badanych wskaźników. 

Głównym czynnikiem zanieczyszczenia wód powierzchniowych przez stawy pstrągowe, są rozpuszczone w wodzie produkty przemiany materii ryb, zawiesina powstająca w  wyniku naruszania osadów dennych przez żerujące ryby lub czynności hodowlane (odłowy, spuszczanie wody) oraz pozostałości nie wyżerowanej paszy. Negatywny wpływ na wody powierzchniowe wywierają zwłaszcza substancje rozpuszczalne w wodzie, w tym tzw. związki biogenne (azot i fosfor), wpływające na wzmożenie procesu eutrofizacji wód powierzchniowych. Stopień pogorszenia jakości wód odprowadzanych ze stawów, zależy od typu stawu, wielkości obsady ryb, jakości, sposobu oraz ilości zadawanej rybom paszy oraz zastosowanych rozwiązań służących oczyszczaniu wód poprodukcyjnych. 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, w załączniku nr 9 ustala najwyższe dopuszczalne przyrosty ilości substancji dla oczyszczonych wód wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych, które przedstawiono poniżej:

	Lp.
	Nazwa wskaźnika
	Jednostka miary
	Najwyższy dopuszczalny przyrost ilości substancji

	1
	BZT5
	mg O2/l
	3

	2
	ChZTCr
	mg O2/l
	7

	3
	Zawiesiny ogólne
	mg/l
	6

	4
	Azot ogólny
	mg N/l
	1

	5
	Fosfor ogólny
	mg P/l
	0,1


Zgodnie z powyższym rozporządzeniem oczyszczone wody wykorzystane na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych spełniają wymagane warunki, jeżeli przyrost ilości substancji w tych wodach nie przekracza najwyższych dopuszczalnych przyrostów ilości substancji określonych w załączniku nr 9 do rozporządzenia.

Do miejsca zrzutu lub miejsca odprowadzania do odbiornika wód wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych powinny być odprowadzane wyłącznie wody zawierające zanieczyszczenia, które powstały w efekcie procesów metabolicznych u ryb i są biologicznie rozkładalne, a ilość tych wód nie przekracza 75% SNQ (średni niski przepływ wody w rzece) w miejscu poboru. Liczba pobieranych średnich dobowych próbek wód dopływających i wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych nie może być mniejsza niż 4 próbki w pierwszym roku obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego i po 2 próbki w następnych latach, jeżeli zostanie wykazane, że wody wykorzystane spełniają wymagane warunki.

Przy ocenie jakości wód wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych nie uwzględnia się przekroczeń najwyższych dopuszczalnych przyrostów ilości substancji określonych w załączniku nr 9 do rozporządzenia, jeżeli są one następstwem wyjątkowych warunków pogodowych, w szczególności intensywnych opadów atmosferycznych, topnienia śniegu, wysokiej temperatury powietrza, suszy.

Właściwy proces oczyszczania wód pohodowlanych w omawianym ośrodku pstrągowym przebiegał będzie dwutorowo:

1.  opuszczająca baseny hodowlane woda oczyszczana będzie na drodze biologicznej w lagunie i dalej odpłynie do rzeki Kamienicy. 

2.  odseparowane osady trafią wraz z niewielką ilością wody na poletka osadowe, gdzie nastąpi rozdział na frakcję stałą, która w dalszym obiegu trafi na poletko kompostowe oraz na wodę, która będzie odprowadzona do laguny. 

Do laguny trafi też woda z odcieków ze zdrenowanych poletek osadowych. Tak, więc laguna stanie się odbiornikiem wszystkich wód zawierających zanieczyszczenia poprodukcyjne. 

Ze względu na technologię i cykl produkcyjny hodowli pstrągów jako parametr miarodajny dla ustalenia wpływu hodowli na wody cieków należy przyjąć ilość skarmianej paszy i obsady ryb. W obiektach tuczu pstrągów przyjmuje się, że na 1 kg wyprodukowanej ryby zużywa się 0,9 - 1,2 kg paszy najczęściej w granicach 1,0 kg. 

Dla modelowych gospodarstw w Danii, (do których można porównywać projektowany obiekt w Kamieńczu) uśredniony współczynnik paszowy wynosi  0,9 (trzeba zużyć 0,9 kg paszy na 1 kg przyrostu ryby). Planowana docelowa wielkość produkcji pstrągów przy użyciu pasz granulowanych w obiekcie to 150 ton, zatem spodziewana do skarmienia ilość paszy zakładanym przy współczynniku pokarmowym 0,9 wyniesie 135 ton rocznie.

Dane literaturowe (np. „Zasady optymalnego projektowania urządzeń technologicznych oraz urządzeń ochrony wód dla gospodarstw pstrągowych.” M. Kubiak lub „Pstrągi chów i hodowla. Poradnik hodowcy. K. Goryczko) podają, że na kilogram skarmionej paszy pstrągi wydalają do wody następujące ilości zanieczyszczeń:

BZT5


0,083
kg

ChZT


0,30
kg

azot całkowity 
0,04
kg

fosfor całkowity
0,0054 kg

zawiesina ogólna
0,25
kg

Należy wszakże zauważyć, że odnoszą się one do pasz produkowanych kilka lat temu, a jak podkreślono wcześniej, postęp w technologiach wytwarzania pasz przyjaznych środowisku, jest w ostatnich latach olbrzymi. Rocznie w omawianym obiekcie w wyniku skarmiania zakładanej ilości 135 ton paszy niezbędnej dla wyprodukowania 150 ton ryb, powstaną następujące ilości zanieczyszczeń:

                                   rocznie


      średnio dobowo

BZT5


11 205
kg


  30,7 kg

ChZT


40 500
kg


110,9 kg

azot całkowity 
  5 400
kg


  14,9 kg

fosfor całkowity
     729 kg


    2,0 kg

zawiesina ogólna
33 750
kg


  92,5 kg

Wymienione zanieczyszczenia zostaną rozcieńczone przepływającą wodą. Z ośrodka odpływać będzie średnio rocznie 0,400 m3/s wody do rzeki Kamienicy (tyle samo ile będzie pobierane w miejscu ujęcia), co daje 12.614.400 m3/rok. Wyprodukowanie zakładanej ilości pstrągów, spowoduje średni wzrost stężenia wymienionych wskaźników o podane poniżej wartości:

BZT5


  0,9
mg/dm3

ChZT


  3,2
mg/dm3

azot całkowity

  0,4
mg/dm3

fosfor całkowity
  0,06
mg/dm3

zawiesina ogólna
  2,7
mg/dm3

Średnie wartości zanieczyszczeń emitowanych na jednostkę przepływu do wód rzeki Kamienicy, wyliczone w oparciu o dane teoretyczne są bardzo niewielkie, a w odniesieniu do obowiązujących norm spełniają wymogi obowiązujących przepisów nawet bez podczyszczania. Wynikają one przede wszystkim z bardzo dużej ilości wody dyspozycyjnej, jaką na podstawie aktualnego pozwolenia wodno-prawnego, dysponuje ośrodek Kamieńcz-Jutrzenka. Należy też nadmienić, że takie wartości zanieczyszczeń wystąpiłyby w wodach odpływających z gospodarstwa, gdyby nie były stosowane żadne systemy oczyszczania wody. 

W analizowanym gospodarstwie zastosowany zostanie jednak skuteczny i sprawdzony proces oczyszczania wód poprodukcyjnych, przebiegający według opisanego poniżej schematu.  Ponieważ podobne systemy oczyszczania wód stosowane są już w kilku gospodarstwach pstrągowych, istnieją obecnie dane wskazujące na ich bardzo wysoką skuteczność. 

Pierwszą ścieżką oczyszczania będzie skierowanie zanieczyszczeń stałych usuniętych z basenów na osadniki (poletka osadowe). Do tej linii technologicznej trafi ok. 80% odseparowanych odchodów ryb oraz osadów. Całkowita redukcja zanieczyszczeń, po mechanicznym oczyszczeniu, wg danych literaturowych wyniesie: 

zawiesina – 80%

BZT5 – 30%

ChZT – 30%

azot ogólny - 22% redukcji (ok. 22% azotu ogólnego znajduje się w osadach)

fosfor ogólny 65% redukcji zawiesiny (ok. 65% fosforu ogólnego znajduje się w osadach)

redukcja pozostałych form azotu - 0% (występują głównie w postaci rozpuszczonej).

Zatem w tej ścieżce oczyszczania zostaną usunięte następujące ilości zanieczyszczeń:




rocznie


dobowo

BZT5


3 361,5 kg

   9,2 kg

ChZT

          12 150    kg

 33,3 kg

azot całkowity

1 188    kg

   3,3 kg

fosfor całkowity
   473,9 kg

   1,3 kg

zawiesina ogólna      27 000   kg

 74,0 kg

Z przedstawionych wyżej wartości wynika, że głównym składnikiem zanieczyszczeń są cząstki stałe, ujmowane jako zawiesina.

Drugą ścieżką redukcji zanieczyszczeń w wodach pohodowlanych będzie oczyszczalnia biologiczna w formie ziemnej laguny. Przyjęto powierzchnię laguny wynoszącą zgodnie z koncepcją ok. 4300 m2 o średniej głębokości 0,7m. Do określenia wartości redukcji zawiesiny w lagunie wykorzystano diagram określający wpływ czasu na sprawność sedymentacji, mający zastosowanie do stawów osadnikowych.
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Przyjęto przepływ 0,400 m3/s wód pohodowlanych przez lagunę o objętości 3100 m3. Zatem czas retencji wyniesie około 2,5 h. Przy tym czasie zawiesina ogólna zostanie zredukowana w około 70%, czyli rocznie o 4 725 kg, a dobowo o 12,9 kg.

Według danych z modelowych gospodarstw duńskich, średnia redukcja pozostałych wskaźników zanieczyszczeń w projektowanej lagunie wyniesie:

wskaźnik
       [g/m2/dzień]

BZT5 


  4,4

ChZT 


13,1

amoniak 

0,31

N całkowity 

2,72

P całkowity

0,18

Zatem laguna w projektowanym obiekcie może potencjalnie usunąć:




   na dobę    


rocznie

BZT5


    17,6 kg


  6 424    kg

ChZT


    52,4
kg


19 126    kg

azot całkowity
  
    10,9 kg


  3 978,5 kg

fosfor całkowity
      0,7 kg   


     262,8 kg

Średnia dobowa redukcja w projektowanym systemie oczyszczania wód pohodowlanych wyniesie zatem:

Przed redukcją:      
po ścieżce osadowej   
po lagunie

BZT5  


    30,7 kg


9,2 kg


17,6 kg

ChZT 


  110,9 kg

         33,3 kg

           52,4 kg

azot całkowity 
    14,9 kg 


3,3 kg


10,9 kg              fosfor całkowity   
      2,0 kg


1,3 kg


  0,7 kg   

zawiesina ogólna            92,5 kg

          74,0 kg


 12,9 kg

Po systemie oczyszczania średnia zawartość zanieczyszczeń w wodach odprowadzanych do odbiornika wyniesie więc:

BZT5  


    3,9 kg/dobę




ChZT 


  25,2 kg/dobę

         

azot całkowity 
    0,7 kg/dobę 



fosfor całkowity   
    0,0 kg/dobę


 

zawiesina ogólna           5,6 kg/dobę    






  

Zanieczyszczenia te zostaną rozcieńczone przepływającą wodą, której z ośrodka odpływać będzie średnio rocznie 0,400 m3/s wody do rzeki Kamienicy (tyle samo ile będzie pobierane w miejscu ujęcia), co daje 12.614.400 m3/rok oraz 34 560 m3/dobę. 

Zatem wartości wskaźników zanieczyszczeń w jednostce przepływu średniorocznie wyniosą:




 przed redukcją
po redukcji

BZT5


  0,9
mg/dm3     
 0,1  mg/dm3

ChZT


  3,2
mg/dm3      
 0,7  mg/dm3

azot całkowity

  0,4
mg/dm3           0,02 mg/dm3

fosfor całkowity
  0,06
mg/dm3      
 0,0  mg/dm3

zawiesina ogólna
  2,7
mg/dm3      
 0,2  mg/dm3

W hodowlach ryb łososiowatych, zwykle występuje jednak nierównomierny w roku rozkład ilości skarmianej paszy, której najwięcej skarmia się w ciepłym okresie roku. Jej dobowe dawki są wtedy nawet prawie trzykrotnie wyższe. Przy temperaturach wody 15-16 oC stosowane są dawki do 1,3% masy obsady. Zimą przy średniej temperaturze wody 4-5 oC, stosowane są dawki do 0,4% masy obsady. 

Największy problem pogorszenia jakości wody, dotyczy trzeciego kwartału, kiedy przepływy są najniższe, a obsady mogą wynosić do 40% masy produkowanych rocznie ryb. Dla tego okresu wyliczono maksymalne wartości przyrostów wskaźników zanieczyszczeń.

Przy najwyższej obsadzie, jaka może wystąpić w tym okresie tj. 60 ton, dzienna ilość skarmianej paszy, przy dawce wynoszącej 1,3% wyniesie w tym okresie roku ok. 780 kg. 

Przeliczając na dobowy ładunek wynoszonych zanieczyszczeń wyniesie on odpowiednio:

Przed redukcją:       po ścieżce osadowej          po lagunie  

BZT5

             64,7 kg/dobę                9,2 kg

      17,6 kg

ChZT

           234,0 kg/dobę               33,3 kg

      52,4 kg

azot całkowity

 31,2 kg/dobę

     3,3 kg

      10,9 kg

fosfor całkowity
   4,2 kg/dobę

     1,3 kg

        0,7 kg

zawiesina ogólna       195,0 kg/dobę

   74,0 kg

      12,9 kg

Ładunek w wodach odprowadzanych do odbiornika wyniesie w tym okresie roku:

BZT5

             37,9 kg/dobę                1,1   mg/dm3

ChZT

           148,3 kg/dobę  
    4,3   mg/dm3             

azot całkowity

 17,0 kg/dobę

    0,5   mg/dm3     

fosfor całkowity
   2,2 kg/dobę

    0,06 mg/dm3 

zawiesina ogólna       108,9 kg/dobę

    3,2   mg/dm3

W świetle powyżej przedstawionych obliczeń należy stwierdzić, że w zastosowany w zmodernizowanym ośrodku pstrągowym system oczyszczania wód pohodowlanych, umożliwi skuteczną redukcję zanieczyszczeń nawet przy maksymalnym obciążeniu obiektu skarmianą paszą w najbardziej niekorzystnym okresie roku. Wartości wszystkich wskaźników zanieczyszczeń mieścić się będą znacznie poniżej wartości normowych określonych w załączniku nr 9 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

zagospodarowanie osadów

Zbierające się w dolnych częściach basenów hodowlanych zanieczyszczenia to głównie resztki niezjedzonej paszy oraz odchody ryb. Osad ten odprowadzany z basenów w formie mocno uwodnionej pulpy, wymaga zagęszczenia, stabilizacji i odwodnienia. Przewiduje się, że w wyniku prowadzenia hodowli ryb, w omawianym ośrodku pstrągowym powstanie rocznie ok. 15 ton uwodnionych osadów (wg danych z literatury jest to 10-12% ilości skarmionej paszy), wymagających zagospodarowania. 

Omawiany ośrodek pstrągowy zostanie wyposażony w urządzenia do utylizacji osadów: poletka osadowe do odwadniania i zagęszczania osadu oraz wydzielone miejsce do ich kompostowania. Zagospodarowanie osadów planowane jest poprzez ich odwodnienie w 3 poletkach osadowych. Okresowo po napełnieniu poszczególnych poletek będą one naprzemiennie wyłączane z obiegu. Zgromadzony w nich półpłynny osad będzie podlegał dalszemu odwadnianiu za pomocą sączków i zbieraczy umieszczonych pod dnem osadnika, z odpływem do laguno-rzeki. 

Odsączony i wysuszony osad przenoszony będzie z poletka na pryzmy kompostowe, gdzie po ok. pół rocznym okresie obróbki, uzyska się wartościowe pożytki nawozowe przeznaczone do użyźniania gruntów rolnych. Plac kompostowy, wyłożony folią budowlaną przykrytą 15 cm warstwą piasku i wyłożony płytami typu „Jomb”, planuje się zlokalizować obok poletek osadowych. Urządzenia te stanowią wystarczające zabezpieczenie umożliwiając prawidłowe zagospodarowanie osadu i jego obróbkę w celu uzyskania wartościowego kompostu o właściwościach nawozu zwierzęcego.

W omawianym ośrodku pstrągowym do oczyszczania wód pohodowlanych zastosowana zostanie dodatkowo najnowocześniejsza biotechnologia EM związana z użyciem  kompozycji wielu szczepów Efektywnych Mikroorganizmów, w tym również zastosowanych na osadach w części osadowej, w celu skutecznego zagospodarowania osadów i zahamowania wydzielania odoru. Zastosowanie technologii EM w innych ośrodkach pstrągowych, przyniosło bardzo korzystne efekty w zakresie zdecydowanego przyspieszenia odwodnienia i kompostowania osadów, które zostają przekształcone w wartościowy nawóz naturalny. 

Przewiduje się, że w wyniku zagospodarowania przedmiotowych osadów w wyżej omówionych urządzeniach, nastąpi redukcja masy osadów o 30%. Ostatecznie ilość kompostu do zagospodarowania rolniczego wyniesie ok. 10 ton rocznie. Inwestor planuje zainteresować okoliczne gospodarstwa rolne dysponujące odpowiednim areałem gruntów rolnych, wykorzystaniem kompostu uzyskanego z osadów w omawianym ośrodku pstrągowym.

6.2   Oddziaływanie przedsięwzięcia na stan powietrza atmosferycznego

Etap realizacji 

Oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia na środowisko w tym zakresie, możliwe jest jedynie na etapie realizacyjnym lub w trakcie ewentualnej jego likwidacji, co związane jest z koniecznością wykonania robót budowlanych z użyciem ciężkiego sprzętu budowlanego. 

Roboty budowlane związane z wykonaniem omawianej inwestycji będą źródłem niezorganizowanej emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego, zwłaszcza pyłu oraz zanieczyszczeń emitowanych w wyniku spalania paliw w silnikach pracujących maszyn i urządzeń o napędzie spalinowym. 

Wielkość emisji zależeć będzie od sprawności technicznej wykorzystywanych maszyn i urządzeń oraz od warunków atmosferycznych panujących w trakcie wykonywania robót. Ilość powstających zanieczyszczeń pyłowych, będzie uzależniona głównie od warunków atmosferycznych, występujących w trakcie prowadzenia powyższych robót. Z doświadczeń i porównania z budowami o podobnym zakresie prac wynika, że wzrost ilości zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, nie powinien być znaczący. 

Ponieważ roboty będą prowadzone na terenie oddalonym od zwartej zabudowy, a okresy zwiększonej emisji zanieczyszczeń będą stosunkowo krótkie, nie wystąpią zagrożenia dla zdrowia ludzi.  

Oddziaływanie środków transportu jest rozłożone w czasie i odległości. Źródłem emisji niezorganizowanej   będzie   ruch   pojazdów   ciężarowych   związany   z   dostarczaniem materiałów budowlanych oraz maszyn i urządzeń o napędzie spalinowym. Spalanie paliw związane jest z emisją: dwutlenku węgla, tlenku węgla, tlenków siarki, tlenków azotu, węglowodorów alifatycznych, pyłu oraz metali ciężkich. Jednak oszacowanie ilości zanieczyszczeń z emisji niezorganizowanej związanej z ruchem pojazdów ciężarowych oraz maszyn o napędzie spalinowym na placu budowy jest niemożliwe. 

Biorąc pod uwagę lokalizację inwestycji oraz stosunkowo niewielką skalę planowanych robót, emisja ta ze względu na jej wielkość nie będzie wywierała znaczących uciążliwości dla położonych najbliżej cennych i chronionych obszarów Natura2000. 

Etap eksploatacji

Obiekty hodowli ryb łososiowatych, nie wymagają wytwarzania ciepła technologicznego, ogrzewania lub innych instalacji mogących powodować emisję zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego. Jedynym źródłem emisji zanieczyszczeń związanym z funkcjonowaniem ośrodka będzie transport powodujący emisję niezorganizowaną i praktycznie niemożliwą do wiarygodnego wyliczenia ze względu na zbyt dużą liczbę niewiadomych. 

6.3  Oddziaływanie przedsięwzięcia na klimat akustyczny 

Etap realizacji 

W przypadku opiniowanej inwestycji emisja hałasu wystąpi w fazie realizacyjnej i w niewielkim zakresie na etapie eksploatacji przedsięwzięcia.

Wykonanie robót budowlanych w trakcie realizacji przedsięwzięcia na pewien okres nieznacznie pogorszy stan klimatu akustycznego okolicy. W okresie prac budowlanych źródłem hałasu będą maszyny niwelujące teren oraz wykonujące prace przy wykopach, pojazdy dowożące zaopatrzenie na teren budowy oraz urządzenia służące do prac montażowych (wiertarki, przecinarki do metalu, piły spalinowe itp.). 

Należy liczyć się ze wzrostem podwyższonego poziomu hałasu  podczas:

·  wykonywania prac budowlanych przy użyciu sprzętu mechanicznego,

· zwiększonego ruchu pojazdów dowożących niezbędne urządzenia i materiały,

· wytwarzania nieustalonego hałasu wskutek stosowania drobnego sprzętu  mechanicznego (np.: urządzenia do cięcia, wiertarki itp.).

Przewiduje się następujące prace związane z emisją hałasu:

· roboty ziemne – praca spychacza i koparki; poziom mocy akustycznej 87 – 92 dB;

· transport i rozładunek materiałów – źródło krótkotrwałe, okresowe; poziom mocy akustycznej: 87 dB;

Biorąc pod uwagę, że wszystkie źródła pracować będą okresowo, można przyjąć, iż uśredniony do 8 godzin poziom mocy akustycznej na placu budowy wyniesie ok. 80 dB. 

Roboty ziemne ze względu na swoją specyfikę, ze względu na okres lęgowy ptaków, powinny być wykonywane z wyłączeniem okresu kwiecień-sierpień. Należy nadmienić, że naturalne pofałdowanie terenu oraz gęste pokrycie omawianego terenu obszarami leśnymi, naturalnie przyczyni się do wytłumienia emisji hałasu, dzięki czemu prace te nie będą stanowiły istotnych uciążliwości akustycznych w miejscach chronionych siedlisk przyrodniczych. 

Etap eksploatacji

W obiektach hodowlanych ryb łososiowatych w czasie prowadzenia produkcji nie stosuje się urządzeń wytwarzających hałas. Ze względu na specyfikę hodowli, byłoby to niekorzystne, ponieważ ryby z gatunków hodowanych w takich obiektach są płochliwe i wszelkie zakłócanie ciszy wpływa na pogorszenie wyników hodowlanych. Stąd w gospodarstwach o przedmiotowym profilu hodowcy dbają o zachowanie ciszy oraz jak najmniejszy ruch na obiekcie. Na terenie gospodarstwa źródłem hałasu będzie jednak praca niestacjonarnych, ruchomych źródeł hałasu, tj. sprzętu mechaniczno-jezdnego: 

· Ruch pojazdów osobowych, dostawczych i innych związanych bezpośrednio z podstawową działalnością operacyjną gospodarstwa.

· Ruch pojazdów przywożących zaopatrzenie i odbierających produkty.

Hałas pochodzący od transportu samochodowego jest funkcją ilości pojazdów wjeżdżających i wyjeżdżających z obszaru gospodarstwa oraz superpozycją hałasu emitowanego podczas podstawowych operacji: startu, hamowania, jazdy po terenie i manewrowania. Przyjmując średnio około 100 podstawowych operacji w ciągu kolejnych 8 godzin pory dziennej, otrzymamy równoważny poziom mocy akustycznej LMA= 48 dB dla transportu ciężkiego. 

6.4   Oddziaływanie przedsięwzięcia na powierzchnię ziemi i glebę

Rodzaj, skala zmian i zagrożeń środowiska w wyniku realizacji inwestycji, jest zróżnicowana przestrzennie i wynika zarówno z charakteru oddziaływania inwestycji na środowisko, jak również z wrażliwości elementów środowiska na te oddziaływania.

Zagrożenia środowiska są największe na obszarach, które znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie inwestycji i charakteryzują się dużymi wartościami zasobów naturalnych, intensywnością zagospodarowania oraz podatnością na wszelkie zakłócenia oraz zmiany. Na obszarach bardziej odpornych i o mniejszej wartości zasobów środowiska lub już przekształconych w  wyniku działalności człowieka, kolizyjność inwestycji ze środowiskiem jest dużo mniejsza. 

Oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia na powierzchnię terenu nastąpi jedynie w fazie budowy. Zakres oraz wielkość tego oddziaływania będzie uzależniona od staranności prac, minimalizacji ingerencji w powierzchnię terenu. 

Wpływ tego typu robót budowlanych na powierzchnię ziemi i glebę może być związana z:

· kontrolowanym (zgodnym z założeniami projektu budowlanego) i niekontrolowanym (awaryjnym) przemieszczaniem mas ziemnych; dotyczy to przede wszystkim wykonywania wykopów oraz niwelacji,

· mechanicznym zniszczeniem gleby w obrębie prowadzonych robót ziemnych, zniekształceniem struktury gleby wskutek jej zagęszczania spowodowanego pracą ciężkiego sprzętu w bezpośrednim sąsiedztwie lokalizowanych obiektów, 

· naruszeniem profilu glebowego wskutek przemieszania gleby pochodzącej z wykopu ze skałą macierzystą,

· przesuszeniem lub zawodnieniem gleb powodującym zakłócenie stosunków wodnych, 

· składowaniem materiałów budowlanych, 

· wzmożonym ruchem pojazdów mechanicznych, 

· zanieczyszczeniem środowiska gruntowego substancjami ropopochodnymi w wyniku niekontrolowanych wycieków z maszyn budowlanych i taboru samochodowego, 

· zmianami w układzie przypowierzchniowych warstw górotworu, 

· tworzeniem się pionowych dróg migracji zanieczyszczeń z powierzchni terenu do środowiska wód podziemnych w wyniku niewłaściwie prowadzonych prac i robót budowlanych.

Roboty budowlane są niezbędne w związku z realizacją inwestycji, przy czym ich ujemny wpływ na rzeźbę terenu należy zminimalizować. Wykopy i przemieszczenia mas ziemnych należy ograniczyć do bezwzględnie koniecznych zarówno w zakresie powierzchni jak i głębokości. Nadmiar zdjętej warstwy ziemi urodzajnej, po odspojeniu winno się odłożyć w miejscu wyznaczonym, nie narażonym na zanieczyszczenie w celu ponownego zagospodarowania. Naruszenie struktury gleby będzie ograniczone w zasadzie do terenu przewidzianego pod projektowane budowle i urządzenia wodne i nie powinno mieć wpływu na stan gleby poza bezpośrednim terenem inwestycji. 

6.5  Oddziaływanie na florę i faunę oraz chronione siedliska przyrodnicze

Oddziaływanie omawianego przedsięwzięcia na florę i faunę wystąpi wyłącznie na etapie realizacyjnym. Z określonym fragmentem powierzchni ziemi związany jest nierozerwalnie określony rodzaj siedliska lub ekotopu stanowiącego miejsce występowania charakterystycznej biocenozy. W wyniku wszelkiej działalności antropogenicznej, dane siedlisko zwykle ulega zmianie, przeważnie degradacji, a w przypadku wykonania dużej inwestycji – likwidacji.

Lokalizacja omawianej inwestycji, planowana jest na terenie istniejącego gospodarstwa pstrągowego, którego funkcjonowanie już przyczyniło się do określonego stopnia przekształcenia ekosystemu. 

Obecnie teren ten porośnięty jest roślinnością niską, o charakterze urządzonych trawników, porastających teren wokół istniejących stawów oraz rozdzielających je grobli. W trakcie wizji terenowej stwierdzono, że na terenie lokalizacji planowanego przedsięwzięcia nie występują gatunki roślin i zwierząt rzadkie oraz prawnie chronione. W związku z powyższym, oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia na świat zwierzęcy i roślinny nie będzie miało większego znaczenia dla najcenniejszych walorów środowiska przyrodniczego.

W przypadku robót budowlanych na pewnej przestrzeni, nieunikniona jest niestety zagłada pewnej liczby drobnych zwierząt bezkręgowych oraz małych gryzoni lub płazów oraz zniszczenia szaty roślinnej porastającej teren robót. Jednak to oddziaływanie nastąpi jednorazowo oraz będzie krótkotrwałe.

Oddziaływanie przedmiotowego przedsięwzięcia nie spowoduje zniszczenia cennych siedlisk, ponieważ obszar jego realizacji i lokalizacji stanowi teren przekształcony w wyniku działalności człowieka i obecnie nie stanowiący cennego siedliska np. roślin chronionych. 

Oddziaływanie ośrodka pstrągowego „Kamieńcz-Jutrzenka” na etapie eksploatacyjnym na siedliska przyrodnicze na obszarze Natura2000 „Dolina Słupi” będzie następowało w sposób pośredni w wyniku odprowadzania wód pohodowlanych do odbiornika, którym jest rzeka Kamienica będąca dopływem rzeki Słupi. 

Ocenia się, że w wyniku zastosowania projektowanego systemu oczyszczania wód pohodowlanych, oddziaływanie analizowanego obiektu na etapie eksploatacyjnym przedsięwzięcia zostanie znacznie zminimalizowane i będzie mniejsze niż obecne. 

Inwestor przewiduje co prawda zwiększenie produkcji w obiekcie o ok. 70 ton na rok, jednak zastosowanie nowoczesnego sytemu oczyszczania wód pohodowlanych, spowoduje zmniejszenie wpływu obiektu na środowisko wodne niż ma to miejsce obecnie. Do wód powierzchniowych wprowadzane będą kilkakrotnie mniejsze niż obecnie ilości azotu i fosforu, które powodują ich eutrofizację.

W niniejszym raporcie, w celu dokonania analizy oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko, w tym zwłaszcza na siedliska oraz rośliny i zwierzęta chronione na sąsiadujących z terenem inwestycji obszarach Natura2000, zastosowano metodę porównawczą (w stosunku do podobnych rozwiązań oraz wartości normowych), ale jednocześnie metodę prognozowania wynikowego, polegającego na ocenie planowanego rozwiązania i analizie możliwego wpływu przedmiotowej inwestycji na otaczające środowisko, z uwzględnieniem jej położenia w terenie. 

Zidentyfikowano główne zagrożenia czynników środowiskowych wynikające z założeń przedmiotowej inwestycji. Za podstawę do opracowania niniejszego raportu, przyjęto określenie oddziaływań na najbardziej istotne i zagrożone wartości środowiska, które w przypadku analizowanego przedsięwzięcia dotyczą głównie wpływu na wody powierzchniowe. 

Przyjęto założenie, że realizacja przedmiotowej inwestycji nie może wpłynąć na pogorszenie jakości środowiska w żadnym z jego komponentów. Przedsięwzięcie powinno posiadać takie rozwiązania techniczne i organizacyjne, aby ewentualne uciążliwości mieściły się w obowiązujących normach.

Środowisko przyrodnicze w rejonie omawianej inwestycji nie jest objęte pełnym monitoringiem. Brak pomiarów stężeń zanieczyszczeń w powietrzu, badań poziomu hałasu, waloryzacji flory i fauny, badań zanieczyszczenia gleby. Wykorzystano wszystkie dostępne dane o środowisku, informacje udostępnione przez inwestora oraz będące w posiadaniu autora opracowania. Na etapie sporządzania niniejszego raportu, uznano dane i materiały wyjściowe za wystarczające.

7.  SKUMULOWANE ODDZIAŁYWANIE PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA ORAZ ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W SĄSIEDZTWIE INWESTYCJI O TAKIEJ SAMEJ BĄDŹ PODOBNEJ DZIAŁALNOŚCI NA SIEDLISKA I GATUNKI ROŚLIN PODLEGAJĄCYCH OCHRONIE NA OBSZARACH NATURA2000 

Współczesne obiekty hodowli pstrągów, nie stanowią już tak poważnego obciążenia dla wód powierzchniowych i związanych z nimi siedlisk przyrodniczych jak dawniej. Do końca lat 80-tych na potrzeby tuczu pstrąga wykorzystywana była karma mokra (odpady rybne i mięsne, najczęściej w postaci mączki z dodatkiem otrębów). Odpływ resztek nie zjedzonej karmy z produktami przemiany materii ryb powodował znaczny przyrost stężeń zanieczyszczeń w wodach poprodukcyjnych. Skutkowało to, przy powszechnym braku urządzeń podczyszczających, znacznym pogorszeniem jakości wód odbiornika z obniżeniem jego klasy czystości, a nawet całkowitą deklasyfikacją.

Stosowane obecnie ekstrudowane pasze granulowane są prawie w całości przyswajane przez ryby. Wyposażenie w urządzenia oczyszczające w postaci tzw. martwych stref w stawach hodowlanych i końcowych osadników sprawiło, że ujemne oddziaływanie gospodarstw intensywnej hodowli ryb łososiowatych na wody powierzchniowe znacznie zmalało. Problemem pozostaje nadal odtlenienie wody, zwłaszcza przy znacznym zagęszczeniu tego typu obiektów na rzekach. Dlatego bardzo ważne jest ustalenie minimalnej odległości pomiędzy kolejnymi hodowlami, eliminującej ich wzajemne oddziaływanie. 

Lokalizacja nowego obiektu nie może powodować pogorszenia jakości wody ujmowanej przez gospodarstwo położone poniżej, a co najmniej obniżenia jej klasy czystości. Czas przepływu wody (z uwzględnieniem natężenia przepływu) od miejsca wprowadzenia wód poprodukcyjnych do miejsca ich ponownego poboru powinien dać gwarancję dotlenienia i dalszej redukcji zanieczyszczeń na drodze samooczyszczenia. Obecnie coraz większa ilość obiektów pstrągowych, posiada prawidłowo rozwiązaną gospodarkę osadami polegającą na ich odbiorze do wydzielonych osadników, odwodnieniu na poletkach i zagospodarowaniu jako nawozu w rolnictwie.

W sąsiedztwie analizowanego ośrodka hodowli pstrąga nie ma innych obiektów hodowlanych o takiej samej bądź podobnej działalności. Zatem nie wystąpią skumulowane oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na siedliska i gatunki roślin podlegające ochronie na obszarach Natura2000. 

8.  WSKAZANIE DZIAŁAŃ ELIMINUJĄCYCH I MINIMALIZUJĄCYCH EWENTUALNYCH NIEKORZYSTNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA PRZEDMIOTY OCHRONY W GRANICACH OBSZARÓW NATURA2000

Na etapie realizacyjnym:

W trakcie wykonywania robót z użyciem sprzętu i urządzeń technicznych należy dołożyć wszelkiej staranności, aby nie dopuścić do zanieczyszczenia powierzchni ziemi wyciekami paliwa i płynów eksploatacyjnych, oraz do minimum ograniczyć ilość zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery przez silniki spalinowe. 

W związku z powyższym wykonawcy robót powinni stosować sprzęt i maszyny o pełnej sprawności i wymaganych atestach technicznych oraz wszelkie dostępne zabezpieczenia przed hałasem dla pracowników wymagane przepisami BHP.

Wszelkie naruszenia gleby na placu budowy należy starannie zaplanować w celu minimalizacji ich ewentualnych skutków. Warstwę urodzajną gleby należy odłożyć w osobne miejsce, w sposób umożliwiający jej ponowne wykorzystanie.

Inwestor powinien zwracać szczególną uwagę na zgodne z projektem przemieszczenia mas ziemnych, w kontekście minimalizacji niezbędnych ingerencji w powierzchnię ziemi i glebę.  

Na etapie eksploatacyjnym:

Oddziaływanie gospodarstwa na etapie eksploatacyjnym, dotyczy głównie wód powierzchniowych, które będą wykorzystywane do hodowli ryb w planowanym obiekcie. Dlatego też konieczne jest zastosowanie szeregu rozwiązań składających się na system oczyszczania wód, umożliwiający zmniejszenie obciążenia wód odpływających z obiektu do wartości zgodnych z obowiązującymi normami. W związku z powyższym, przede wszystkim  zastosowane zostaną tzw. „strefy ciszy”, umożliwiające sedymentację odchodów ryb jeszcze w basenie i wydzielenie ich poprzez osobną instalację do zagospodarowania.  

Tego typu rozwiązanie ma szereg zalet:

· umożliwia wstępną redukcję zawiesiny rzędu 80 %, a tym samym eliminację zawartych w odchodach ryb substancji organicznych i biogennych,

· zmniejszenie częstotliwości czyszczenia stawów hodowlanych, a tym samym konieczności ich okresowego wyłączania,

· ograniczenie częstotliwości czyszczenia stawu redukcyjnego (laguny) poprzez zmniejszenie ładunku kierowanej tam zawiesiny,

· poprawę warunków tlenowych w stawach hodowlanych poprzez wyeliminowanie możliwości zagniwania odchodów.

Do pozostałych działań zmniejszających wpływ obiektu na wody powierzchniowe podczas fazy eksploatacyjnej należy zaliczyć:

· stosowanie pasz o niskich współczynnikach pokarmowych, zapewniających jak najmniejsze zużycie karmy na kilogram przyrostu ryby, a tym samym zmniejszenie ilości produktów przemiany materii trafiających do wody,

· racjonalizację zadawania paszy rybom w celu uniknięcia strat i rozkładania się nie zjedzonej paszy w basenach,

· stosowanie materiału zarybieniowego z własnej wylęgarni lub pochodzącego ze sprawdzonych hodowli, posiadającego aktualne badania zdrowotności w celu uniknięcia  rozprzestrzeniania chorób ryb,

· stosowanie ścisłych reżimów gospodarowania wodą, w celu zminimalizowania wpływu obiektu na jakość wody odpływającej z gospodarstwa.

Ze względu na skalę i rodzaj działalności oraz związanych z nią wielkości emisji, dla analizowanego przypadku, nie zachodzą przesłanki do konieczności zastosowania kompensacji przyrodniczych negatywnych oddziaływań omawianego przedsięwzięcia na środowisko.

Intensywna hodowla ryb łososiowatych przy wykorzystaniu wód płynących prowadzona jest od kilkudziesięciu lat. Pierwotnie narybek obsadzano w przegrodach zainstalowanych bezpośrednio w korycie rzeki. Sposób hodowli, zwłaszcza przy wykorzystaniu paszy mokrej, przyczyniał się do znacznego pogorszenia jakości wód rzeki.

Stopniowo podejmowane były działania ograniczające negatywny wpływ produkcji pstrąga w tego typu obiektach poprzez:

· zmianę sposobu karmienia ryby poprzez wprowadzenie wysokoenergetycznych pasz granulowanych,

· budowę urządzeń podczyszczających.

Z drugiej strony nowy sposób hodowli był kosztowniejszy od pierwotnego co spowodowało jej intensyfikację polegającą na budowie nowego typu basenów hodowlanych, w konstrukcji betonowej, także z kilkukrotnym wykorzystaniem pobranej wody. W celu zmniejszenia ładunku zanieczyszczeń wynoszonych z basenów, instalowane są tzw. martwe strefy, w których sedymentuje większość osadów i stałych odchodów ryb. Końcowym elementem oczyszczania zazwyczaj jest ziemny osadnik (laguna).

Intensywna hodowla ryb łososiowatych prowadzona jest w szeregu innych krajów europejskich, zwłaszcza w Niemczech i Danii. Rozwiązania stosowane obecnie w hodowlach ryb łososiowatych w Polsce, zbliżone są do Duńskich, jednak z zasadniczą różnicą. Niedobór wody w Danii sprawia, że wykorzystywana jest ona wielokrotnie i zawracana do produkcji po oczyszczeniu biologicznym. Włączenie biologii w system oczyszczania wód poprodukcyjnych świadczy o skali ich zanieczyszczenia. Rozwiązania w postaci biofiltrów są już stosowane w niektórych obiektach także w Polsce.

Dostępna ilość wody w polskich hodowlach i radykalnie niższe stężenia zanieczyszczeń w wodach poprodukcyjnych sprawiają, ze nie ma potrzeby całkowitego wykorzystywania modelu duńskiego. Funkcjonujący obecnie system hodowli stanowi rozsądny kompromis pomiędzy dążeniem do jak największej wydajności, a wymogami ochrony wód.

Rozwiązania technologiczne, przyjęte przez inwestora dla planowanego przedsięwzięcia modernizacji ośrodka pstrągowego „Kamieńcz-Jutrzenka”, w tym zwłaszcza planowany system oczyszczania wód pohodowlanych, spełniają wymogi stawiane współcześnie budowanym tego typu obiektom z punktu widzenia tzw. czystej produkcji. W celu redukcji zanieczyszczeń w wodach pohodowlanych, projektuje się sprawdzony system oczyszczania, który będzie się składał z następujących urządzeń:

· instalacja separacji i ujmowania metabolitów gromadzących się w dolnych częściach stawów,

· stanowisko pompowe, 

· zbiornik pulpy osadowej, 

· poletka filtracyjne, 

· osadnik ziemny - laguna.

Instalacja PCV do odsysania osadów z tzw. strefy ciszy

W dolnej (najniższej) części stawów zaprojektowano tzw. strefę ciszy, która od części produkcyjnej oddzielona jest kratą (sitem). W strefie ciszy stawów przebiega w poprzek zakryty kolektor z rur PCV z dwoma otworami wyprowadzonymi z trójników na poziomie dna. Otwory są zamykane lub udrażniane za pomocą zaworów obsługiwanych ręcznie. Ponieważ osady gromadzą się na dnie strefy, po otwarciu zaworów osady odprowadzane są instalacją do zbiornika pulpy osadowej na skutek spowodowanego ciągu hydraulicznego wywołanego spadkiem linii ciśnienia.

Osady mogą być odprowadzane grawitacyjnie (w ograniczonym zakresie) i mechanicznie (pompą) do wysokości max. pojemności zbiornika osadów. Zamykając zawory zamyka się ciąg hydrauliczny w instalacji. Zbiorcza instalacja PCV przebiega lewą krawędzią stawów i dochodzi do stanowiska pompowego. Przed stanowiskiem pompowym posiada odgałęzienie z zaworem i wylotem w lagunie.

Stanowisko pompowe

To pompa monoblokowa ( agregat typ 150 UM - 135 ) produkcji Leszczyńskiej Fabryki Pomp w Lesznie. Pompa ta posiada króćce ( ssawny i tłoczny ) kołnierzowe ø150 mm i przez to dostosowana jest do bezpośredniego instalowania na rurociągach stalowych kołnierzowych, złączami wykonanymi warsztatowo. 

Stanowisko pompowe służy do odpompowania osadów ze strefy ciszy stawów, odwadniania niezależnego stawów i odpompowywania pulpy osadowej ze zbiornika osadów na poletka filtracyjne. Poprzez sterowanie zaworami (zasuwami) uzyskuje się pożądane kierunki pompowania. W okresie zimowym instalacje poniżej wirnika pompy należy grawitacyjnie odwodnić w kierunku laguny.

Zbiornik pulpy osadowej

Zbiornik przeznaczony jest do gromadzenia osadów pochodzących ze stawów dostarczanych grawitacyjnie lub mechanicznie (pompą) ze strefy ciszy poprzez instalację z rur PCV. Nagromadzone osady sedymentują w zbiorniku, a wody nadosadowe odprowadzane są poprzez mnich do ziemnego zbiornika oczyszczalni. Zalegające na dnie osady (pulpa osadowa) wypompowuje się na osadniki ziemne.

Poletka filtracyjne

Stanowią rowy ziemne (zamknięte) w podłożu zdrenowane w złożu przepuszczalnym (żwirowe - wielofrakcyjne). Izolacja złoża żwirowego od podłoża przy pomocy folii budowlanej. Dociąża się je pulpą osadową celem odsączenia. Odsączony i wysuszony osad przenosi się na pryzmy kompostowe uzyskując pożytki nawozowe do użyźniania gruntów własnych inwestora.

Zaprojektowano trzy poletka o przemiennym cyklu napełniania i niezależnym odwadnianiu za pomocą sączków i zbieraczy z odpływem do laguny.

Oczyszczone z osadów dna poletek należy wapnować niewielką ilością CaO (3-5 g/m3) - celem zmineralizowania substancji organicznych w złożu, powodując przez to jego systematyczne udrażnianie. Złoże posiada frakcje najgrubsze na spodzie (okolica drenu) i najdrobniejsze u góry (piasek). W miarę wysychania objętość osadu maleje, a kiedy zawartość wody zmniejszy się do ca 70 %, staje się możliwe usuwanie go łopatami.

Osadnik ziemny - laguna

Oczyszczanie wód poprodukcyjnych następować będzie w lagunie o powierzchni 4300 m2 i głębokości 0,70 m oraz pojemności wodnej 3010 m3.  Zbiornik laguny okresowo raz na kilka lat będzie oczyszczany mechanicznie ze zgromadzonych osadów.

Projektowane przewężenie i rozszerzenie zbiornika laguny powodują korzystne, bo zmienne prędkości przepływu wód, w tym minimalne, sprzyjające sedymentaceji zawiesin. Brzegi laguny należy zasiedlić roślinnością bagienną.

Ustalenie czasu T przetrzymania wód poprodukcyjnych w zbiornikach oczyszczalni (lagunie):

powierzchnia  F oczyszczalni = 4300 m2 

głębokość h oczyszczalni (toń ) = 0,70 m


pojemność oczyszczalni ( F x h ) = 3010 m3 

dopływ do oczyszczalni w ciągu 1 godziny = 1440 m3/godz.  ( 0,400 m3/sek. x 3600 sek. )

T = ( 3010 x 60 ) : 1440 = 125,42 min

T = 125,42 : 60 = 2,9 godz. = 2 godz. 5 minut

Takie rozwiązanie jest racjonalne dla procesów oczyszczania c owiązanych z hodowlą pstrąga. Odpływ wód z laguny do rzeki Kamienicy zapewniony będzie rurociągami poprzedzonymi wspólną studnią zrzutową o krawędzi przelewowej długości 10,0 m.

Dodatkowo w omawianym ośrodku pstrągowym do oczyszczania wód pohodowlanych zastosowana zostanie najnowocześniejsza biotechnologia EM związana z użyciem  kompozycji wielu szczepów Efektywnych Mikroorganizmów, w tym również na osadach w osadniku w celu minimalizacji wydzielania odoru.

Zasadniczym sposobem utrzymania właściwej higieny basenów i zdrowia ryb będzie również zastosowanie w nich  biotechnologii  EM. Technologia ta od 2-3 lat stosowana jest z dużym powodzeniem w kilku gospodarstwach pstrągowych na Pomorzu. 

Efektywne Mikroorganizmy to opatentowana kompozycja wielu kultur bakterii, głownie kwasu mlekowego, bakterii fotosyntetyzujących i drożdży wprowadzana do ekosystemu w celu przyspieszenia jego biologicznej regeneracji, opracowana, po wieloletnich badaniach, przez profesora Teruo Higę z Uniwersytetu Ryukyus na Okinawie (Japonia). 

W skład kompozycji EM wchodzi wiele szczepów powszechnie występujących mikroorganizmów: promieniowców, bakterii fotosyntetycznych, bakterii kwasu mlekowego, drożdży i grzybów fermentujących. Są tak dobrane, że każde z nich spełnia określoną funkcję, uzupełniając i wzbogacając się w działaniu. Kompozycja EM jest naturalną żywą substancją, o silnym działaniu antyutleniającym, całkowicie przyjazna zdrowiu ludzi, zwierząt i roślin. Nie jest modyfikowana genetycznie. Pożyteczne mikroorganizmy EM w sposób efektywny przemieniają patogenne środowisko na pożyteczne, służące środowisku naturalnemu oraz zdrowiu człowieka.

Efektywność projektowanego systemu oczyszczania wód wykorzystanych:

Urządzenia podczyszczające w postaci instalacji oddzielnego odbioru osadów, umożliwiają mechaniczne oczyszczenie wód. Redukcja substancji organicznych i biogennych odbywa się poprzez wydzielenie ich z zawiesiną i kumulację w osadzie. 

Całkowita redukcja zanieczyszczeń, po mechanicznym oczyszczeniu, wyniesie:

· zawiesina – 80%

· BZT5 – 30%

· ChZT – 30%

· azot ogólny - 22% redukcji w postaci zawiesiny (ok. 22% azotu ogólnego znajduje się w osadach)

· fosfor ogólny 65% redukcji zawiesiny (ok. 65% fosforu ogólnego znajduje się w osadach)

· redukcja pozostałych form azotu - 0% (występują głównie w postaci rozpuszczonej).

Dalsza redukcja zanieczyszczeń, następnie w oczyszczalni biologicznej w formie redukcyjnego stawu ziemnego obsadzonego roślinnością wodną. 

9.    ŹRÓDŁA INFORMACJI STANOWIĄCE PODSTAWĘ DO SPORZĄDZENIA RAPORTU

· Projekt budowlany, Ośrodek pstrągowy „Kamieńcz-Jutrzenka”, Zakres opracowania – Modernizacja, Część opisowa oraz Część rysunkowa, opracowany przez mgr inż. Jana Ledemana w 2000/01r.,

· Raport oddziaływania na środowisko Przebudowy Ośrodka Pstrągowego „Kamieńcz-Jutrzenka”, autorzy mgr Henryk Roszman, mgr inż. Dobrosława Smoleńska, Gdynia wrzesień 2001r.,

· Mapa ewidencyjna w skali 1:5000,

· Mapa sytuacyjno-wysokościowa do celów projektowych w skali 1:1000,

· Wypisy z rejestru gruntów,

· Standardowy formularz danych obszaru Natura2000 „Dolina Słupi” PLB220002,

· Mapy obszaru Natura2000„Dolina Słupi” PLB220002 w skali 1:50000,

· Standardowy formularz danych obszaru Natura2000 PLH220052 „Dolina Rzeki Słupi”,

· Mapy obszaru Natura2000„Dolina Rzeki Słupi” PLH220052 w skali 1:50000,

· Materiały szkoleniowe „Zasady projektowania urządzeń technologicznych oraz urządzeń ochrony wód dla gospodarstw pstrągowych” – M. Kubiak, 1999r.,

·  Materiały konferencyjne „Hodowla ryb łososiowatych a jej oddziaływanie na jakość wód powierzchniowych” Lębork 2000 r.,

·  Materiały konferencyjne XXV Krajowej konferencji hodowców ryb łososiowatych, Kołobrzeg 2000 r.,

· „Ocena oddziaływania gospodarstw hodowli ryb łososiowatych na jakość wód powierzchniowych” opracowana przez Gdańską Fundację Wody na zlecenie Polskiego Towarzystwa Rybackiego w Poznaniu, Oddział Hodowców Ryb Łososiowatych w Rutkach, Gdańsk 2001 r.,

· Mapa obszarów głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) w Polsce wymagających szczególnej ochrony w skali 1:500000, Państwowy Instytut Geologiczny, 2000 rok,

· „Raport o stanie środowiska województwa pomorskiego” za lata 2000-2009,

· „Ochrona środowiska przed hałasem”, Zbigniew Engel, Wydawnictwa Naukowe PWN, Warszawa 2001,

· „Odory”, Joanna Kośmider, Barbara Mazur-Chrzanowska, Bartosz Wyszyński, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002,
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